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amtskommune. Århus kommune, der ejer 
den grund, hvorpå fødselsanstalten er belig- 
gende, har erklæret, at man vil kunne til- 
træde, at brugsretten over hele arealet over- 
går fra staten til amtskommunen. 

I forbindelse med overførelsen foreslås der 
ydet Århus amtskommune et særligt tilskud 
én gang for alle på 7 mill. kr. Baggrunden for 
dette skal særligt søges deri, at fødselsan- 
stalten også i fremtiden kommer til at be- 
tjene de jyske og fynske amtskommuner med 
lands- og landsdelsspecialiserede funktioner, 
og at de hermed forbundne udgifter, som 
efter Århus amtskommunes overtagelse skal 
betales af den indlæggende amtskommune, 
ville have været mindre, såfremt staten i tide 
havde gennemført de foreliggende planer om 
opførelse af en bygning til afløsning af den 
nuværende hovedbygning. 

Til dækning af de merudgifter, der er for- 
bundet med den kliniske studenterundervis- 
ning, der finder sted på Fødselsanstalten i 
Jylland, foreslås ca. 1,1 mill. kr. (april 1974- 
priser) overført fra indenrigsministeriets til 
undervisningsministeriets bevillingsramme. 

Det har efter de hidtidige forhandlinger 
med Århus amtsråd været hensigten, at 
amtskommunens overtagelse skulle finde 
sted den 1. april 1975. På grund af det sene 
tidspunkt for lovforslagets fremsættelse er 
det dog næppe realistisk at regne med, at de 
praktiske spørgsmål i forbindelse med over- 
tagelsen af fødselsanstaltens administration, 
lønudbetalinger o. lign. kan nå at blive afkla- 
ret så tidligt, at der kan ske en faktisk overta- 
gelse fra denne dato. Det må derfor forudses, 
at indenrigsministeriet fortsat i nogen tid 
efter den 1. april 1975 rent faktisk må fore- 
stå fødselsanstaltens daglige drift, men så- 
ledes at datoen den 1. april 1975 opretholdes 
som skæringsdato for den senere opgørelse 
over udgiftsfordelingen mellem staten og 
amtskommunen, hvorfor det i lovforslagets 
§ 1 er fastsat, at overførelsen skal have virk- 
ning fra 1. april 1975. 

Ved lovforslagets gennemførelse vil der på 
statsbudgettet for finansåret 1975-76 frem- 
komme en nettobesparelse på ca. 16 mill. kr. 

Det tjenestemandsansatte personales for- 
hold og fordelingen af pensionsbyrden mel- 
lem staten og amtskommunen foreslås løst 
efter retningslinier, der er fastlagt ved for- 
handlinger, som finansministeren har ført 

med de respektive personaleorganisationer 
og kommunernes organisationer. 

Disse retningslinier går i korthed ud på, 
at amtskommunen tilbyder fødselsanstaltens 
personale ansættelse i tilsvarende stillinger i 
amtskommunen, men således at de statstje- 
nestemænd som ikke ønsker at overgå til 
amtskommunal ansættelse, får mulighed for 
at opretholde deres ansættelsesforhold til 
staten, medens de fortsat forretter tjeneste 
på fødselsanstalten, uden at der kan rejses 
krav på ventepenge, rådighedsløn og pensi- 
on. Med hensyn til pensionsbyrden fordeles 
denne mellem staten og amtskommunen, 
når pensionen til sin tid bliver aktuel, i for- 
hold til den del af pensionsalderen, som er 
optjent henholdsvis før og efter skærings- 
dagen den 1. april 1975. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslaget og de dertil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale lovforslaget til fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Endvidere tillader j eg mig at fremsætte for- 
slag til lov om ændring af lov om sygehusvæse- 
net. 

Lovforslaget sigter mod, at der kan gen- 
nemføres en ordning, hvorefter amtskom- 
munerne og Københavns og Frederiksberg 
kommuner betaler en takst pr. sygedag ved 
patienters behandling på Rigshospitalet, 
Kysthospitalet på Refsnæs, Finseninstitutet 
og de neuromedicinske og neurokirurgiske 
afdelinger samt radiumstationer på kommu- 
nale sygehuse, hvis driftsunderskud i øvrigt 
dækkes af staten i henhold til særlige over- 
enskomster. Endvidere søges der gennem lov- 
forslaget skabt grundlag for, at der kan fore- 
tages ændringer i de sædvanlige regler om 
henvisning (visitation) af patienter såvel til 
statslige som til amtskommunale sygehuse. 

Lovforslaget indgår som et led i regerin- 
gens forslag om udgiftsbegrænsninger på 
statsbudgettet, og det skønnes, at forslagets 
gennemførelse vil medføre en indtægt for 
statskassen på ca. 320 mill. kr. i finansåret 
1975-76. Specielt vedr. Rigshospitalet har 
der imidlertid gennem længere tid været ar- 
bejdet med problemerne omkring sygehus- 
kommunernes betaling for indlæggelse, og 
efter at undervisningsministeriet har opsagt 
den særlige undervisningssengeordning i 
Århus til den 1. april 1975, må det anses for 
ønskværdigt også at ændre de hidtidige reg- 
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ler om benyttelsen af statens sygehuse. Det 
er derfor regeringens ønske at få etableret en 
betalingsordning, hvorved man opnår det 
første skridt mod en økonomisk ligestilling 
ved indlæggelse på statslige og amtskommu- 
nale specialafdelinger, således at indlæggel- 
ser alene sker ud fra rent lægelige hensyn og 
i overensstemmelse med den planlægnings- 
mæssige baggrund, der har ført til dimensio- 
nering og specialefordeling på de enkelte 
hospitaler og afdelinger. For at nå dette 
mål kan det imidlertid blive nødvendigt, at 
man i tilslutning til betalingsordningen bry- 
der med et af hovedprincipperne inden for 
sygehusområdet, hvorefter en amtskommu- 
ne hidtil kun har været forpligtet til at be- 
tale for indlæggelse på fremmede sygehuse, 
når den har samtykket i patientens behand- 
ling på det fremmede sygehus. Lovforslaget 
indeholder derfor en bemyndigelse til, at 
der kan fastsættes særlige regler, hvorefter 
praktiserende læger kan henvise direkte til 
såvel amtskommunale som statslige syge- 
huse. 

En hensigtsmæssig udnyttelse og arbejds- 
fordeling mellem de forskellige sygehuse, så- 
vel statslige som amtskommunale, opnås 
imidlertid ikke alene ved hjælp af en beta- 
lingsordning og den omtalte frie indlæggel- 
sesret. Det er nødvendigt, at opgaverne for 
hvert enkelt sygehus er nøje fastlagt, i reg- 
len gennem aftaler. De generelle regler, der 
bliver fastsat om visitation, vil derfor også 
kunne fraviges, hvis der mellem vedkommen- 
de sygehus og de indlæggende amtskommu- 
ner opnås enighed om en anden ordning. 
Endvidere kan det nævnes, at indenrigsmi- 
nisteriet har nedsat et udvalg, der skal se på 
landsdelsspecialerne, ligesom jeg med til- 
fredshed har konstateret, at der både fra 
Rigshospitalets side og fra kommunerne i 
hovedstadsområdet er ønske om at se nær- 
nere på en fastlæggelse af Rigshospitalets 
opgaver. 

Gennemføres lovforslaget, vil taksten for 
indlæggelse blive fastsat til omkring 450 kr. 
pr. sygedag. Regeringen har således ønsket 
at gøre nyordningens begyndelse så rimelig 
som muligt for amtskommunerne, idet dette 
beløb ligger betydeligt under de faktiske be- 
handlingsudgifter, selvom der tages hensyn 
til, at hospitalernes udgifter til forskning og 

undervisning fortsat skal finansieres af sta- 
ten. Regeringen lægger samtidig megen vægt 
på, at nyordningen kommer til at medføre 
den mindst mulige forøgelse af det admini- 
strative arbejde, hvilket imidlertid kun kan 
lade sig gøre, hvis alle implicerede sygehus- 
myndigheder vil medvirke til, at der gen- 
nemføres en eller anden form for samlet kvar- 
talsvis afregning eller lignende over for amts- 
kommunerne, således at man undgår reg- 
ninger for den enkelte patient. 

Endelig skal jeg nævne, at der påregnes 
fremsat forslag om visse ændringer i klage- 
reglerne i sygesikringsloven. Da man hidtil 
har haft samme klageprocedure i sygesik- 
ringsloven og sygehusloven, må jeg derfor 
forbeholde mig eventuelt senere at fremsæt- 
te ændringsforslag om sygehuslovens klage- 
regler. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
tekst og til bemærkningerne hertil, skal jeg 
anbefale forslaget til folketingets velvillige 
og hurtige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmed- 
lem Hans Bjergegaard. 

Første næstformand (Grete Hæ.kkerup) : 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 5. marts 
1975, og at stedfortræderen indkaldes (som 
midlertidigt medlem. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 
indkaldelse af stedfortræderen før folketings- 
medlem Holmberg. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 5. marts 
1975, og at stedfortræderen indkaldes som 
midlertidigt medlem. (Ophold). Det er ved- 
taget. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 
indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Kirsten Jacobsen. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 6. marts 
1975, og at stedfortræderen indkaldes som 
midlertidigt medlem. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
Efter at tinget nu har meddelt 3 medlem- 

mer orlov på grund af sygdom, skal jeg gøre 
indstilling om godkendelse af stedfortræder- 
ne. 

Hr. Hans Bjergegaard, der har søgt om 
orlov i skrivelse af i går, er valgt i Vejle 
amtskreds, og første stedfortræder for frem- 
skridtspartiet i denne amtskreds, repræsen- 
tant Jørgen Parning, Bredsten, har meddelt, 
at han er villig til at indtræde som midlerti- 
digt medlem i anledning af hr. Hans Bjerge- 
gaards orlov. 

Hr. Holmberg, for hvem hr. Enggaard har 
søgt om orlov i skrivelse af gårs dato, er 
valgt i Viborg amtskreds, og første stedfor- 
træder for venstre i denne amtskreds er 
stud. oecon. Anders Fogh Rasmussen, Tran- 
bjerg, som har meddelt, at han er villig til 
at indtræde i folketinget som midlertidigt 
medlem i anledning af hr. Holmbergs orlov. 

Fru Kirsten Jacobsen, der i skrivelse af i 
går har søgt om orlov fra og med den 6. 
d. m., er valgt i Nordjyllands amtskreds. 
Første stedfortræder for fremskridtspartiet 
dér er gårdejer Kaj K. Larsen, Frederiks- 
havn, fra hvem der foreligger meddelelse 
om, at han er villig til at indtræde som mid- 
lertidigt medlem i anledning af fru Kirsten 
Jacobsens orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag gennemgået disse sager, og jeg kan her- 
efter på et enigt udvalgs vegne afgive føl- 
gende: 

Indstilling. 
1) Repræsentant Jørgen Parning godken- 

des som midlertidigt medlem af folketinget 
fra og med i dag, den 5. marts 1975. 

2) stud. oecon Anders Fogh Rasmussen 
godkendes som midlertidigt medlem af fol- 
ketinget fra og med i dag, den 5. marts 
1975. 

3) Gårdejer Kaj K. Larsen godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med i morgen, den 6. martp 1975. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 105 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Bernhard Baunsgaard (RV) til indenrigs- 
ministeren: 
홢Vil ministeren tage initiativ til eventuelt 

ved drøftelse med Kommunernes Landsfore- 
ning at sikre åbne licitationer, når kommu- 
nerne afholder licitation?" 

(Spm. nr. 5). 

Skriftlig begrundelse. 
Der har i den senere tid været eksempler 

på, at kommuner søger at bekæmpe arbejds- 
løshed lokalt ved at afholde lukkede licitati- 
oner, hvor alene entreprenører bosiddende i 
kommunen kan deltage. Sidst er det sket i 
Århus kommune. 

En oversigt over arbejdsløsheden i kom- 
muner viser, at en sådan fremgangsmåde er 
urimelig, specielt for de store centerbyer. 

Det kan nævnes, at Århus kommune mel- 
lem jul og nytår havde en arbejdsløshed på 
10,2 pet., mens omegnskommunerne havde 
fra 25,9 pet. til 42,8 pet. arbejdsløshed. 

Forholdet er jo det, at de store centerbyer 
i meget høj grad er sæde for virksomheder- 
ne, mens arbejdere og funktionærer som 
følge af lavere priser på byggegrunde i om- 
egnskommuner og den adgang til fradrag for 
transportudgifterne, som skattereglerne gi- 
ver adgang til, i stort tal er bosat i omegns- 
kommunerne. 

Til yderligere illustration af forholdet kan 
nævnes, at Silkeborg, der er hårdt ramt af 
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krisen i tekstilindustrien, selv har en ar- 
bejdsløshed på 11,9 pet., mens omegnskom- 
munerne når op på langt højere arbejdsløs- 
hedsprocenter 홢 for en enkelt kommune 
helt op til 53,5 pet. 

Da arbejdsløsheden jo synes at blive lang- 
varig, må man frygte, at de lukkede li- 
citationer kun er et første skridt til, at 
kommunerne optræder enkeltvis og ikke i 
samarbejde i arbejdsløshedssituationen. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Under den arbejdsløshed, som jo nu des- 

værre har taget et foruroligende stort om- 
fang, er det i flere tilfælde sket, at kommu- 
nerne har søgt meget lokalt og separat at 
bekæmpe arbejdsløsheden ved dels at ville 
bruge lokale håndværkere, dels at bruge 
lukkede licitationer, sådan at kun bosid- 
dende i kommunen har fået lov til at del- 
tage i en licitation, og mit spørgsmål går ud 
på, om ministeren vil tage et initiativ til at 
undgå den slags lukkede licitationer. Vi må 
jo anerkende, at hvis kommunerne kommer 
ind i konkurrence og de alle sammen holder 
lukkede licitationer, får vi kun dårligere lici- 
tationer ud af det. J 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg er enig med hr. Bernhard Baunsgaard 

i, at man nok skal tilstræbe ikke i alminde- 
lighed at isolere sig. Jeg har selv som by- 
rådsmedlem været ude for en sådan situati- 
Oll, og hvis man sådan lægger ring omkring 
de enkelte kommuner, kommer man jo i en 
situation, hvor man er sig selv nok, men 
hvor man måske gør mere skade end gavn. 

Men som antydet i spørgsmålet er der 
ikke i lovgivningen i almindelighed foreskre- 
vet pligt for kommunalbestyrelsen til at 
udbyde kommunale bygge- og anlægsarbej- 
der i licitation, og det er selvfølgelig bag- 
grunden for hr. Bernhard Baunsgaards 
spørgsmål. 

^Kun hvor det drejer sig om arbejder, der 
på den ene eller anden måde opnår stats- 
støtte, er der fastsat pligt til at udbyde ar- 

bejdet i offentlig licitation. Indenrigsmini- 
steriet har derfor ikke i de enkeltstående til- 
fælde, _ hvor spørgsmålet har været forelagt 
for ministeriet, fundet det stridende mod 
kommunalretlige principper, at kommunal- 
bestyrelsen i forbindelse med udbydelse af 
arbejder og leverancer, hvortil der ikke ydes 
statsstøtte, stiller vilkår, der indebærer en 
fortrinsstilling for kommunens borgere eller 
beboere. 

Jeg finder dog grendlag for at understre- 
ge, at der ikke i det konkrete tilfælde, som 
spørgsmålet bygger på, og som jeg ikke skal 
referere yderligere, stilles betingelser om, at 
de pågældende medarbejdere, der skal ud- 
føre arbejdet, skal have bopæl i kommunen, 
og det kunne i realiteten betyde, at selv om 
der var en lokal tilbudsgiver, var det uden- 
bys arbejdskraft i almindelighed. 

En egentlig begrænsning i kommunernes 
adgang til at fastsætte vilkår i forbindelse 
med udbydelsen af arbejde i licitation for- 
udsætter således støtte i lovgivningen, og 
jeg finder ikke, at der generelt set er det 
fornødne grundlag for ad lovgivningens vej 
at gribe regulerende ind i kommunernes 
traditionelle frihed på dette område. Jeg 
tror også, at hr. Bernhard Baunsgaard må 
være enig med mig i, at der findes eksem- 
pler, hvor der simpelt hen må tages særligt 
hensyn ved en licitation. 

Men jeg vil dog gerne tilføje, at jeg meget 
vel forstår baggrunden for hr. Bernhard 
Baunsgaards spørgsmål, og jeg er indstillet 
på at tage en forhandling med de kommu- 
nale organisationer for at høre kommuner- 
nes og amtskommunernes synspunkter ved- 
rørende det rejste spørgsmål. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Det glæder mig, at ministeren synes at 

være helt i overensstemmelse med det, jeg 
har tænkt mig der skulle komme ud af det- 
te : at man vil forsøge at forklare de kommu- 
nale organisationer, at det er en uheldig 
måde at komme ud af arbejdsløsheden på, 
hvis man griber til i al almindelighed at 
bruge lukket licitation, så jeg skal kun sige 

56 
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tak for tilsagnet om, at ministeren vil hen- 
vende sig til de kommunale organisationer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Camre (S) til indenrigsministeren: 
홢Vil ministeren tage initiativ til at gen- 

nemtvinge en prisnedsættelse på medicinal- 
firmaet Hoffmann la Roches produkter, 
nervemedicinerne Librium, Valium og No- 
brium?" 

(Spm. nr. 15). 

Skriftlig begrundelse. 
Såvel de engelske sundhedsmyndigheder 

som det vesttyske kartelnævn har anlagt 
sag mod medicinalfirmaet Hoffmann la 
Roche for at tage for høje priser for nerve- 
medicinerne Librium, Valium og Nobrium. 

Samme firmas produkter sælges her i lan- 
det ifølge en ledende artikel i Farmaceutisk 
Tidende nr. 48,1974, til det dobbelte af den 
engelske pris. 

Det oplyses i samme artikel, at der her i 
landet på den nævnte gruppe medicinske 
specialiteter tages en overpris af en størrel- 
sesorden, der svarer til det samlede over- 
skud af alle Danmarks apoteker. 

Ud fra det dobbelte hensyn at spare be- 
folkningen for urimelige udgifter til medicin 
og at spare samme befolkning for som skat- 
teydere at betale høje medicintilskud på 
grund af private firmaers uacceptable avan- 
cer vil det være ønskeligt, om indenrigsmi- 
nisteren benytter den allerede eksisterende 
adgang ifølge apotekerloven til at skride ind 
over for Hoffmann la Roches priser. 

Da den nye lægemiddellov, som skal ef- 
fektivisere priskontrollen med lægemidler, 
ikke er gennemført endnu, vil det være af 
betydning, at de nævnte mediciners priser 
søges nedsat nu, således at erfaringerne 
herom eventuelt kan nyttiggøres ved ud- 
formningen af den nye lægemiddellov. 

Camre (S): 
Mit spørgsmål til indenrigsministeren dre- 

jer sig om, hvorvidt ministeren vil tage et 
initiativ for at søge at få en prisnedsættelse 
igennem på medicinalfirmaet Hoffmann la 
Roches produkter. Det drejer sig om nogle 
nervemediciner ved navn Librium, Valium 
og Nobrium. 

Mit spørgsmål har det dobbelte formål at 
medvirke til, at disse priser allerede nu sø- 
ges sænket, og at få viden om, hvilke mulig- 
heder der er for at sætte ind over for disse 
priser med henblik på at nyttiggøre denne 
viden ved udformningen af den nye medi- 
cinlovgivning. Jeg kan, som det også er 
gjort i den skriftlige begrundelse til spørgs- 
målet, henvise til Farmaceutisk Tidende nr. 
48, 1974, der nævner, at de engelske sund- 
hedsmyndigheder og det vesttyske kartel- 
nævn har anlagt sag mod det pågældende 
firma for at få priserne nedsat. Det oplyses i 
den artikel, der er optrykt i Farmaceutisk 
Tidende, at priserne eksempelvis her i landet 
er dobbelt så høje som i England. Jeg har 
sammenlignet nogle af priserne herhjemme, 
og jeg kan sige, at f. eks. produktet Libri- 
um, der ligger i chlorpoxydgruppen, er 13,6 
pet. dyrere end apotekernes præparat med 
tilsvarende kvaliteter, og Valium er 18 pet. 
dyrere end Diacepan, der ligger i samme 
gruppe, og endelig ligger la Roches produkt 
Mogadon 16 pet. over det billigste. Endnu 
grellere bliver det dog, hvis man sammenlig- 
ner med f. eks. svenske priser. Jeg kan her 
nævne, at Librium i Sverige i pakninger på 
250 stk. sælges for 103 kr., hvorimod det 
herhjemme sælges for 141 kr. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Må jeg sige generelt til hr. Camre, at vi 

kan ikke være spor uenige i, at vi skal til- 
stræbe at få de billigst mulige priser på læ- 
gemidler, fordi det har så vital en interesse 
for befolkningen og også for dens sundheds- 
tilstand. Men jeg kan oplyse spørgeren om, 
at jeg er bekendt med, at både de engelske 
og de vesttyske monopolmyndigheder har 
rejst krav om væsentlige prisnedsættelser 
for to åf de kendteste produkter fra det 
schweiziske medicinalfirma la Roche, nemlig 
Librium og Valium. 

Jeg er derimod ikke bekendt med, at der 
er rejst tilsvarende sager for præparatet 
Nobrium, men det forstår jeg hr. Camre ved 
noget om. Selv om ingen af de to sager har 
fundet deres endelige afgørelse, er det klart, 
at det har gjort indtryk, at de udenlandske 
myndigheder mener, de pågældende præpa- 
rater kan sælges til priser, der ligger væsent- 
lig under de priser, der tages her i landet. 

Bl. a. med baggrund i de sager, som spør- 
geren nævner, har sundhedsstyrelsen i 
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sommeren 1974 taget spørgsmålet op til 
nærmere undersøgelse. Således har man i 
august 1974 med hjemmel i apotekerloven 
afkrævet la Roches danske importselskab 
oplysninger om de aktuelle priser fra fabrik 
for Librium og Valium for både England og 
Danmark. Sundhedsstyrelsen er for tiden i 
gang med at fremskaffe yderligere oplysnin- 
ger til belysning af, om priserne på andre 
firmaers tilsvarende produkter er rimelige. 
Sundhedsstyrelsen kan ikke oplyse, hvornår 
denne undersøgelse er færdig, men jeg kan i 
hvert fald love, at jeg skal sørge for, det 
sker hurtigst muligt. 

Jeg er naturligvis enig med hr. Camre i, 
at høje medicinpriser, der skyldes private 
firmaers urimelige avancer, ikke kan accep- 
teres. Såfremt de nævnte undersøgelser vi- 
ser, at der i disse tilfælde er tale om sådanne 
avancer, vil der derfor efter min mening 
være anledning til at skride ind og med ret- 
te. 

Jeg må imidlertid fastholde, at noget så- 
dant kun kan ske på grundlag af fyldestgø- 
rende undersøgelser, og det er derfor nød- 
vendigt at afvente resultaterne af de under- 
søgelser, som sundhedsstyrelsen har iværk- 
sat, og som jeg understregede at jeg vil få 
frem hurtigst muligt. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det fremgår af 
internationale prissammenligninger, at pri- 
serne i Danmark for de to præparater ligger 
på linje med eller er lavere end de tilsva- 
rende priser i en række andre vestlige lande, 
herunder de nordiske lande, og her kan jeg 
henvise til oplysningerne fra ministeriet. Jeg 
ser, hr. Camre ryster på hovedet; vi har jo 
mulighed for at finde oplysningerne frem. 
Man kan endvidere se på side 102 i betænk- 
ningen om lægemiddeldistributionen i Dan- 
mark, som blev udsendt i slutningen af ja- 
nuar 1975. 

Spørgsmålet fra hr. Camre giver mig an- 
ledning til nogle mere almindelige bemærk- 
ninger om priskontrol med lægemidler. Pro- 
blemet om, hvorledes og af hvem denne pris- 
kontrol skal foretages, har under arbejdet 
med forslag til lov om lægemidler, som er 
forelagt tinget, været gjort til genstand for 
grundige overvejelser. Det har herved måt- 
tet erkendes, at sundhedsstyrelsen ikke har 
haft mulighed for at gøre denne priskontrol 
tilstrækkelig effektiv, simpelt hen fordi 

sundhedsstyrelsen ikke har haft personale 
med den nødvendige ekspertise til at vare- 
tage denne specielle opgave. 

Det er derfor min hensigt i lighed med 
den tidligere indenrigsminister at stille et 
ændringsforslag til lægemiddellovforslaget, 
hvorefter priskontrollen med færdigpakkede 
fabriksfremstillede lægemidler overføres fra 
sundhedsstyrelsen til monopoltilsynet. 

Må jeg så sige, i anledning af at jeg lagde 
mærke til, at hr. Camre rystede på hovedet, 
at hvis det er sådan, at indenrigsministeriets 
oplysninger er forkerte, udbeder jeg mig 
skriftlig oplysning, så jeg kan få dem korri- 
geret. 

Camre (S): 
Jeg takker indenrigsministeren meget for 

svaret og er ikke mindst glad for, at mini- 
steren vil søge at sætte lidt fart i den alle- 
rede indledte undersøgelse. 

Det har kun taget mig 20 minutter at 
fremskaffe den officielle prisliste fra apote- 
kerne, hvoraf priserne på disse produkter 
umiddelbart sammenligneligt fremgår; her 
er det jo meget let at regne forskellene i pri- 
ser ud, og jeg kan sige, at for alle de her- 
nævnte grupper ligger la Roches priser i 
toppen. 

Det har heller ikke været svært at få opgi- 
vet eksempelvis den svenske pris, og jeg vil 
gerne her overlade ministeren mit skriftlige 
materiale, således at ministeren kan se de 
priser, der er nævnt heri. 

Men som sagt, jeg takker for svaret og 
takker for, at undersøgelsen nu søges frem- 
met. 

Indenrigsministeren ( Egon Jensen): 
Jeg takker selvfølgelig for, at vi kan få 

supplerende materiale til indenrigsministe- 
riet, men jeg vil gerne ved denne lejlighed 
have sagt, at jeg i hvert fald ikke er i tvivl 
om, at de oplysninger, jeg har fået fra mini- 
steriet, er rigtige. Men jeg er glad for, at 
man kan få nogle korrektioner; så skal jeg 
gerne undersøge det nærmere, og så skal hr. 
Camre få besked på et andet tidspunkt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Robert Pedersen (S) til indenrigsministe- 
ren: 
홢Hvad agter ministeren at gøre i anled- 
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ning af, at Dansk Idræts-Forbund påtænker 
at afhænde 홢Danebu", som var en gave fra 
det norske folk til den danske idrætsung- 
dom? " 

(Spm. nr. 20). 

Robert Pedersen (S): 
Spørgsmålet kan synes at høre hjemme i 

småtingsafdelingen, og endvidere er der jo i 
dette høje ting almindelig enighed om, at 
Dansk Idræts-Forbund suverænt kan be- 
stemme om idrætsforhold i dette land uden 
indblanding fra de politiske myndigheder. 

Men i spørgsmålet om 홢Danebu" gælder 
det en gave fra det norske folk til det dan- 
ske folk, som idrætten får lov til at admini- 
strere, og derfor er mit eneste ønske med 
spørgsmålet dette, at indenrigsministeren 
vil sørge for, at et eventuelt nyt formål bli- 
ver af en sådan karakter, at det ikke fore- 
kommer gavegiveren anstødeligt. 

Endelig er det jo lidt mærkeligt, at en 
gave, hvor der oven i købet er en høj belæg- 
ningsprocent, ikke kan løbe rundt, men det 
skal jeg ikke blande mig i. 

I almindelighed vil jeg sige til indenrigs- 
ministeren, at hvis man giver idrætsung- 
d om men gode betingelser, er det slet ikke 
sikkert, De behøver at kere Dem om pris- 
nedsættelse på Librium, Valium og No- 
brium. 

Indenrigsministeren ( Egon Jensen): 
Ifølge forretningsordenen kan jeg i og for 

sig næsten ikke kommentere det, hr. Robert 
Pedersen sagde. Men bare den bemærkning, 
at det ville være dejligt at være fri for ner- 
vemedicin. 

Må jeg i øvrigt sige til hr. Robert Peder- 
sen, når han taler om småtingsafdelingen, at 
jeg har nærmest fornemmelsen af, at når 
man taler om Norge i øjeblikket, er det ikke 
småtingsafdelingen, man har med at gøre. 
Men det var en helt anden bemærkning. 

Det, det drejer sig om, er jo 홢Danebu", 
som i 1950 blev overdraget til danske skilø- 
bere og friluftsfolk repræsenteret ved Dansk 
Idræts-Forbund. Fjeldgården var en gave 
fra forskellige norske ungdoms- og idrætsor- 
ganisationer, og formålet med gaven var 
navnlig at give udtryk for påskønnelse af 

det danske folks frihedskamp under besæt- 
telsen. 

Beklageligvis har der i de seneste år vist 
sig stigende økonomiske vanskeligheder 
trods god belæggelse af 홢Danebu", og der 
har som sagt vist sig stigende økonomiske 
vanskeligheder i driften, hvorfor spørgsmålet 
om en lukning af 홢Danebu" er aktuel, og 
det er det, som hr. Robert Pedersen stiller 
spørgsmål om. 

Imidlertid arbejdes der vedblivende fra 
forskellig side på at finde en tilfredsstillende 
løsning på fjeldgårdens økonomiske proble- 
mer, og efter de oplysninger, der foreligger 
for mig, tror og håber jeg, det skal lykkes at 
bevare 홢Danebu". 

Jeg kan herved oplyse, at jeg agter at 
søge finansudvalgets tilslutning til, at der af 
tipsmidlerne ydes et beløb til delvis dæk- 
ning af fjeldgårdens eventuelle driftsunder- 
skud i det kommende år, og jeg er bekendt 
med, at friluftsrådet af den bevilling, der 
skal anvendes til friluftsformål, ligeledes vil 
stille et beløb til rådighed. Jeg har forstået, 
at kulturministeren også er interesseret i, at 
"Danebu"s fremtidsskæbne bliver god, og 
jeg agter derfor at holde mig i kontakt Oll. 
sagens videre forløb med kulturministeren. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Arentoft (FP) til ministeren for offentlige 
arbejder: 
홢Kan ministeren oplyse, hvorledes pla- 

nerne for besejling af Samsø vil tegne sig i 
fremtiden?" 

(Spm. nr. 14). 

Skriftlig begrundelse. 
Af oplysninger i dagspressen fremgår det, 

at DSB vil nedskære besejlingen på Samsø 
(Århus-Kolby Kås) allerede fra den nye 
sommerkøreplans ikrafttræden i år. Der 
skulle kun blive tale om én færge på ruten 
(mod to i dag) på grund af et stort under- 
skud. Der er i øjeblikket også forbindelse 
Hou-Sælvig med det private rederi Grau 
med to færger. Men rent trafikalt ligger Hou 
i de fleste tilfælde ikke nær så godt som 
Århus. 

Spørgsmålet er rejst, da det skønnes at 
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være af væsentlig betydning for beboerne på 
Samsø. 

Arentoft (FP): 
Der er i øjeblikket besejling på Samsø 

med 2 DSB-færger mellem Kolby Kås og 
henholdsvis Århus og Kalundborg. Der sej- 
les to dobbeltture hele året. Yderligere er 
der den private Hou-Samsø rute med 2 fær- 
ger og 4 dobbeltture om vinteren og 8 i 
sommerhalvåret. DSB har et underskud på 
ruten på ca. 5 mill. kr. og vil derfor ind- 
skrænke besejlingen til én dobbelttur alle- 
rede fra sommersejlplanens ikrafttræden. 

Det er al ære værd, at DSB er sparebe- 
vidst, og jeg kunne i den forbindelse tænke 
mig at stille 3 korte tillægsspørgsmål. 

Det første: hvorfor kan et privat rederi 
sejle rentabelt? 

Det andet: kan DSB ikke sejle med skibe, 
der ikke kræver 16 mands besætning? Da 
man sejler i flerholdsdrift, er det altså 32 pr. 
skib. 

Det tredje: hvad vil trafikministeren gø- 
re, såfremt rederiet Grau må indstille sejlad- 

홢 sen af en eller anden grund? 
I et møde i går hos trafikministeren med 

bl. a. repræsentanter for kommunalbestyrel- 
sen på Samsø, repræsentanter for DSB og 
folketingsmedlemmer, valgt på Samsø, 
fremgik det, at DSB vil fortsætte sejladsen 
indtil 10. august med 2 færger, og man ville 
undersøge mulighederne bl. a. hos skibstil- 
synet for, om sejladsen kunne fortsættes 
noget længere. Fra samsingernes side er 
ønsket, at der fortsættes til 27. september. 
Det må jo ikke glemmes, at besejlingen er af 
livsvigtig betydning for erhvervslivet på 
Samsø, transport af produkter fra og til 
Samsø og turismen. 

Der er netop for få dage siden fremkom- 
met en betænkning om sejladsen på Samsø, 
og jeg vil derfor benytte lejligheden til at 
bede trafikministeren om at se velvilligt på 
den videre behandling af besejlingsproble- 
merne, således at der kan opnås de bedst 
mulige forhold til de flestes tilfredshed. Jeg 
vil da 홢 og det gælder formentlig også de 
andre MFere, der er valgt på Samsø 홢 me- 
get gerne tilbyde at deltage i et sådant ar- 
bejde. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Tidligere trafikminister Jens Kampmann 

nedsatte i august 1973 en arbejdsgruppe, 
der skulle beskæftige sig med spørgsmålet 
om den fremtidige sejlads til Samsø. Bag- 
grunden for nedsættelsen af arbejdsgruppen 
var bl. a., at der med den nuværende trafik- 
struktur størstedelen af året er en betydelig 
overkapacitet mellem Samsø og Jylland, 
hvilket har givet sig udslag i en kraftig for- 
værring af DSB-rutens økonomi. 

Arbejdsgruppen var sammensat af repræ- 
sentanter for Århus amtskommune, Samsø, 
Odder og Kalundborg kommuner samt 
DSB. Det er, som det blev sagt, netop et 
par dage siden, arbejdsgruppens rapport 
fremkom, og jeg har endnu ikke haft tid til 
at sætte mig ind i detaljerne. Men jeg kan 
dog sige, at arbejdsgruppen i fuld enighed er 
kommet frem til, at Samsø er bedst tjent 
med én rute til Sjælland og én rute til Jyl- 
land. Arbejdsgruppen peger på, at det vil 
være mest hensigtsmæssigt, at sejladsen til 
Sjælland foregår mellem Kolby Kås og Ka- 
lundborg, samt at forbindelsen til Jylland 
bør være så kort som muligt, idet man her- 
ved selv med et begrænset trafikunderlag 
kan opnå en passende høj frekvens. 

Arbejdsgruppen har ildce ment at kunne 
pege på en bestemt ordning for en sådan 
rute til Jylland 홢 vi må jo huske på, at der 
i øjeblikket er såvel en statslig som en pri- 
va rute mellem Samsø og Jylland 홢 men 
DSB vil snarest tage initiativ til forhandlin- 
ger med Århus amtskommune, Samsø 
kommune og det private rederi om dette 
spørgsmål med henblik på en fremtidig ord- 
ning 홢 altså også efter 1975. 

Jeg kan oplyse for sommeren 1975, at 
man fra DSB efter forhandlinger med 
Samsø kommune har besluttet at fortsætte 
sejladsen med 2 færger, indtil ferietrafikken 
ophører, men efter mødet i går er vi ved at 
undersøge, om det vil være muligt at fort- 
sætte sejladsen med 2 færger i hele perioden 
frem til vinterkøreplanens ikrafttræden den 
28. september. Derefter vil den 38-årige 
færge 홢Freja" blive skrottet. Den er vel nok 
på det sidste med den alder, og det vil må- 
ske kræve en meget væsentlig investering at 
sejle endnu et par måneder, men vi undersø- 
ger det, og vi er positive over for en fornuf- 
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tig løsning, og så må man altså finde frem 
til den fremtidige ordning. 

Hvad angår tillægsspørgsmålene, kan det 
jo være svært at svare på, hvorfor et privat 
rederi sejler mere rentabelt; vi har eksem- 
pler på forskellige private rederier, der ikke 
har gjort det. Det kommer jo an på rute, på 
service og på en hel række andre ting, og jeg 
ville i hvert fald foretrække at have regn- 
skaberne fra de forskellige rederier, for at 
undersøge, hvad der er baggrunden for det. 

Med hensyn til bemandingen er det jo et 
spørgsmål også om skibsfartstilsynet, om 
hvor mange der skal være om bord. Det er 
et forhandlingsspørgsmål, organisations- 
spørgsmål, og hvis Graus rederi skulle ind- 
stille sin virksomhed, er spørgsmålet^ o net- 
op, hvad man så måtte gøre. Men foreløbig 
er de jo inddraget i forhandlingerne om den 
fremtidige ordning. 

Arentoft (FP): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret. 

Spørgsmålet i sig selv er jo så stort, at det 
ikke kan afgøres her på disse få minutter, 
som vi har til rådighed. Men det væsentlige 
er, at spørgsmålet er taget op, og at der er 
så mange aspekter i det, at vi simpelt hen 
må få sat alle gode kræfter i gang på at 
finde frem til de bedst mulige løsninger. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Der er lige en lille ekstra sløjfe på dette 

spørgsmål, som jeg gerne vil komme ind på. 
Det er spørgsmålet om, hvordan det kan 
være, den private færge kan sejle så meget 
billigere end statsbanernes færge. Dér ville 
jeg spørge ministeren, om ikke vi har forkla- 
ringen i dette, at den private færge er en 
lille færge, der passer til den daglige sejlads, 
mens statsbanernes færge er indrettet til at 
tage spidsbelastningen i weekenderne og 
derfor må være væsentlig større; det er no- 
get, som samsingerne, hvis jeg ikke husker 
galt 홢 men ministeren kan jo° eventuelt 
bekræfte det 홢 altid har sat meget højt, at 
statsbanerne kunne tage spidsbelastningen i 
weekenderne. Mon ikke forklaringen er dér? 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Bernhard Bauns- 

gaard, at jeg er enig i, at noget af forklarin- 

gen er dér, sammen med det serviceniveau 
man skal opretholde, og den spidsbelast- 
ning. Det er selvfølgelig et problem, man må 
se på på længere sigt, altså om der er andre 
skibstyper, som det kunne være bedre at 
sætte ind, men det er ikke noget, man ord- 
ner fra nu af og til den 27. september, det er 
noget, vi må se på i den langsigtede ordning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Camre (S) til socialministeren: 
홢Vil ministeren undersøge, om det er rig- 

tigt som hævdet i Ekstra Bladet den 4. fe- 
bruar 1975, at børneinstitutionerne fyldes 
op med børn, som ikke burde institutionsan- 
bringes, alene fordi institutionerne frygter 
nedskæringer og personalefyring?" 

(Spm. nr. 16). 

Skriftlig begrundelse. 
Ekstra Bladet den 4. d. m. indeholder på 

lederplads den oplysning, at antallet af in- 
stitutionsanbragte børn er stigende, og at 
årsagen er, at institutionerne frygter nedskæ- 
ringer, hvis antallet af anbragte børn falder. 

Det er velkendt, at det er en erklæret po- 
litisk målsætning at nedskære institutions- 
anbringelserne, og det er en alvorlig ankla- 
ge, bladet rejser, når det hævder, at udvik- 
lingen i praksis går den modsatte vej på 
grund af uvedkommende interesser. 

Sagen bør derfor gøres til genstand for en 
nøje undersøgelse og de relevante tal frem- 
lægges for offentligheden. 

Camre (S): 
Jeg erindrer, at det i den nuværende soci- 

alministers tidligere ministerperiode i 1973 
var således, at der kom en klar tilkendegi- 
velse fra ministeren om det ønskelige i at 
nedbringe antallet af institutionsanbragte 
børn, og at et arbejde med at få disse børn 
anbragt i dagpleje eller på anden måde blev 
påbegyndt. Derfor har det undret mig, at 
Ekstra Bladet den 4. februar 1975 på leder- 
plads har kunnet bringe oplysninger om, at 
antallet af institutionsanbragte børn er sti- 
gende. Bladet hævder, at det skulle være 
begrundet i, at institutionerne frygter ned- 
skæringer og personalefyring. 

Nu er det jo ikke institutionerne selv, der 
bestemmer, hvilke børn der skal instituti- 
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onsanbringes, men de har måske nok i no- 
gen grad indflydelse på, hvilke børn der skal 
hjemgives eller anbringes under andre for- 
mer end institutionsforsorg. Derfor vil jeg 
gerne her bede ministeren om at bekræfte 
eller afkræfte, hvorvidt Ekstra Bladets op- 
lysninger kan være rigtige, således at vi 
gennem tallene for anbragte børn kan se, om 
der er sket det, bladet giver oplysning om, 
og på den baggrund måske kan forvente et 
ministerielt initiativ til at bringe den gode 
politik, som ministeren begyndte i 1973, til 
veje igen. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
I anledning af hr. Camres spørgsmål kan 

jeg oplyse, at socialstyrelsens statistiske 
materiale ikke bekræfter den fremsatte på- 
stand i Ekstra Bladet. 

Hvis man ser på anbringelserne af børn og 
unge uden for deres hjem, så viser udviklin- 
gen, at en stadig større procent optages i 
private hjem. 11966 udgjorde procenten 15,2, 
og ved den seneste opgørelse i 1974 var den 
steget til 28,8 pet. Jeg synes, disse tal un- 
derstreger, at det i stadig større omfang har 
været muligt at efterleve børneforsorgslovens 
retningslinjer for placering af børn og unge, 
som har behov for støtte fra det offentlige, 
og hvorefter al anbringelse, alt andet lige, 
fortrinsvis skal ske i private hjem. 

I konsekvens heraf viser tallene for børns 
og unges anbringelse i egentlige institutioner 
samtidig en faldende tendens. I 1966 var 
således 66 pet. af samtlige børn og unge, der 
var anbragt uden for deres eget hjem, place- 
ret i institutioner, mens det tilsvarende tal i 
dag er 43,6 pet. 

Også de absolutte tal viser en faldende 
tendens, når det drejer sig om den egentlige 
institutionsanbringelse. Af ca. 13.500 børn 
og unge var i 1974 kun 5.900 anbragt i insti- 
tution. Det tilsvarende tal udgjorde i 1966 
6.400 af et samlet antal anbringelser 
uden for hjemmet på 9.700. De nævnte tal 
viser altså, at der både procentvis og totalt 
er tale om en nedgang i antallet af instituti- 
onsanbringelser, og det er rigtigt, som hr. 
Camre sagde, at jeg pålagde dengang børne- 
og ungdomsforsorgen, at tallet for anbrin- 
gelser i private hjem skulle bringes i vejret, 
fordi jeg finder, at privat pleje i mange til- 
fælde er bedre end institutionspleje. j 

Der har også som følge af dette kunnet 
nedlægges et ikke ubetydeligt antal institu- 
tionspladser. Således blev der i 1972-73 ned- 
lagt 14 institutioner med i alt 254 pladser. 
Som også hr. Camre nævnte, vil jeg godt 
gøre opmærksom på, at institutionerne kun 
er et serviceorgan, der ikke selv har mulig- 
hed for at øge antallet af optagelser, idet det 
sker på initiativ af børne- og ungdomsværn 
eller for en række institutioner med særlige 
opgaver gennem en central visitering fra 
socialstyrelsen. 

Som sagt mener jeg ikke, at den udvik- 
ling, der har fundet sted, med rette kan kriti- 
seres, og jeg er overbevist om, at proble- 
merne omkring eventuelt ikke udnyttede 
pladser vil findes deres løsning i forbindelse 
med de forhandlinger, der for tiden foregår i 
forbindelse med døgninstitutionernes over- 
førsel til amtslig regie i tilslutning til bi- 
standslovens ikrafttræden 1. april 1976. 

Camre (S): 
Jeg vil gerne takke socialministeren for 

svaret. Det glæder mig meget, at socialmini- 
steren kan give de oplysninger, der her 
fremkommer, og jeg vil kun i tilknytning til 
den erklærede målsætning, som ministeren 
fremlagde her, sige, at jeg håber, at ministe- 
ren vil have en tilskyndelse til at gå videre 
ad denne vej og søge antallet af institutions- 
anbragte børn yderligere nedbragt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Bernhard Baunsgaard (RV) til socialmini- 
steren: 
홢Kan ministeren give oplysning om, hvor- 

dan det går med arbejdet i den arbejds- 
gruppe om en pensionsreform, som socialmi- 
nisteriet har nedsat?" 

(Spm. nr. 21). 

Skriftlig begrundelse. 
I betænkningen, der i sommeren 1974 

blev afgivet af det udvalg, som blev nedsat 
efter en enstemmig folketingsbeslutning, og 
som skulle beskæftige sig med samordning 
af skatter og sociale ydelser m. v., hedder 
det i indledningen, at man foreløbig ikke vil 
beskæftige sig med samspillet mellem be- 
skatning og aftrapning af sociale ydelser 
m. v. uden for pensionsområdet. 

Grunden hertil er, siges det, at der alle- 
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rede foregår et lignende arbejde, for så vidt 
angår pensionister, i en under socialministe- 
riet nedsat arbejdsgruppe om en pensionsre- 
form. 

Det foreligger nu oplyst, at regeringen 
agter at foreslå skattefrihed for sociale pen- 
sioner. Derfor har det stor interesse, om mini- 
steren kan oplyse om arbejdet i arbejds- 
gruppen. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg har spurgt ministeren, om det var 

muligt for hende at give oplysninger om, 
hvordan det går med arbejdet i den arbejds- 
gruppe, som socialministeriet har nedsat, og 
som behandler spørgsmålet omkring en 
pensionsreform. 

Når j eg har spurgt om det, og når j eg 
mener, at det må have interesse, skyldes det 
to ting. For det første fremgår det af presse- 
oplysninger, at socialdemokratiet arbejder 
med afskaffelse af beskatningen af folkepen- 
sion, og jeg går ud fra, at man dér ligesom i 
sin tid LO vil komme ind på beskatningen 
af invalidepensioner og enkepensioner. 

Den anden omstændighed, der gør, at jeg 
spørger, er, at det i den betænkning, som vi 
i sommeren 1974 fik af det udvalg, som fol- 
ketinget bad økonomiministeren nedsætte, 
og som skulle beskæftige sig med samord- 
ningen af skatter og sociale ydelser, i indled- 
ningen hed, at man foreløbig ikke ville be- 
skæftige sig med samspillet mellem beskat- 
ning og aftrapning af sociale ydelser m. v., 
fordi man havde en arbejdsgruppe i social- 
ministeriet. 

Jeg respekterer fuldt ud, at et ministe- 
rium må have sådan en arbejdsgruppe, men 
så snart en kommission, nedsat af folketin- 
get, henviser til arbejdet i sådan en arbejds- 
gruppe, må det også være rimeligt og ret, at 
folketinget kan følge dette arbejde, for ellers 
var det ikke rimeligt og ret, at denne kom- 
mission i sin betænkning henviste til ar- 
bejdsgruppen. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Det stillede spørgsmål går generelt på 

arbejdet i arbejdsgruppen omkring en pensi- 
onsreform, men spørgsmålet er for mig at se 
affødt af regeringens endnu ikke afsluttede 
overvejelser om at gøre pensionerne skatte- 
fri. 

Hovedopgaverne for arbejdsgruppen er i 
korthed følgende: for det første at overveje 
forenklinger, for det andet at indpasse ydel- 
serne fra den sociale pensionsfond i pensi- 
onssystemet, for det tredje at overveje prin- 
cipperne for det fremtidige pensionssystem 
og for det fjerde at overveje andre pensions- 
spørgsmål. 

Arbejdsgruppen har i første omgang kon- 
centreret sig om forenkling af administra- 
tion og regler og har afgivet en foreløbig 
rapport herom til den daværende socialmini- 
ster i juli 1974. 

På førtidspensionsområdet er der tilveje- 
bragt et omfattende materiale. På det admi- 
nistrative område er udarbejdet en beskri- 
velse af den nuværende sociale pensionsord- 
ning, hvilket er en nødvendig forudsætning 
for at kunne gå i gang med at belyse admi- 
nistrative konsekvenser af enkeltforslagene. 

Endelig er der samspilsproblemerne og 
skattefri pensioner. Arbejdsgruppen har her 
tilvejebragt et betydeligt materiale, men er 
ikke i stand til allerede nu at komme med 
forslag om, hvorledes samordningsproble- 
merne kan løses, bl. a. også fordi de seneste 
lovændringer på skatte- og boligsikringsom- 
rådet har betydet, at en del af materialet 
må fornys. 

Gruppens overvejelser er således ikke til 
hinder for en løsning på nuværende tids- 
punkt af samordningsproblemerne gennem 
fritagelse af pensionerne for beskatning. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at samordnings- 
udvalget under økonomiministeriet nu også 
har taget fat på pensionisternes forhold. Soci- 
alministeriet er repræsenteret i dette ud- 
valg, og der er et nært samarbejde. Der ud- 
arbejdes således i fællesskab et grundmateri- 
ale, og når dette foreligger, vil arbejdsforde- 
lingen mellem samordningsudvalget og pen- 
sionsreformgruppen blive taget op igen. 

Jeg mener imidlertid, at man pa bag- 
grund af det hidtidige arbejde og erfarin- 
gerne fra kommunerne kan slå fast, at det 
vil betyde væsentlige forenklinger, hvis pen- 
sionerne gøres skattefri. Det gælder for selve 
administrationen af området, men det gæl- 
der navnlig 홢 og det lægger regeringen 
stærk vægt på 홢 for pensionisterne. Vi fø- 
ler, at det er en opgave, der presser sig på 
først og fremmest af hensyn til pensionister- 
ne. 



Folketingets forhandlinger. (57) 

897 5/3 75: Spørgsmål til ministrene. 898 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg forstår godt, at vi nærmer os et områ- 

de, hvor ministeren er ved at kunne hævde, 
at det drejer sig om interne arbejdspapirer. 
Men jeg må gøre ministeren opmærksom på, 
at dette folketing enstemmigt den 1. marts 
bad om at få nedsat dette udvalg til be- 
handling af samspillet mellem sociale ydel- 
ser og skatter, og det blev betydet under 
behandlingen af forslaget 홢 og også dette 
blev enstemmigt vedtaget i folketinget 홢 at 
det hastede med denne sag. Det var noget, 
som en sådan kommission, der blev nedsat 
udelukkende af teknikere, ikke med politi- 
ske repræsentanter, skulle behandle hurtigt, 
for at vi kunne få materiale i hænde med 
henblik på det, som ministeren nu siger vil 
ske, nemlig at pensionerne gøres skattefri. 

Derfor må jeg bede ministeren om at 
lægge pres på udvalget for hurtigt at få 
dette gjort færdigt, sådan at det bliver mu- 
ligt for folketingsmedlemmerne at tage stil- 
ling til det, som ministeren mener at have 
facit på nu. Vi vil gerne have grundlaget for 
selv at kunne drage vore konklusioner. Jeg 
er også overbevist om, at vi finder den ud- 
vej, som ministeren siger vil være den rigti- 
ge, men jeg vil forfærdelig gerne have dette 
materiale, og jeg mener, at når kommissio- 
nen henviser til ministerielle udvalg, må den 
også have adgang til i samarbejde med ar- 
bejdsgruppen ikke alene at arbejde med det, 
men arbejde meget hurtigt af hensyn til det, 
som folketinget har pålagt den daværende 
minister. 

Socialministeren (Eva, Gredal): 
Jeg er helt enig med hr. Bernhard Bauns- 

gaard i, at dette arbejde skal presses meget 
hurtigt frem. I min tidligere rolle som med- 
lem af folketingets socialudvalg har jeg vist 
stillet 3 spørgsmål, så det er klart, at jeg 
som minister vil arbejde meget stærkt på, at 
arbejdet bliver hurtigt færdigt. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg takker for ministerens svar, der jo var 

imødekommende, og går så også ud fra, at 

vi er enige om forudsætningen, nemlig at 
dette materiale må folketinget have hurtigst 
muligt, især hvis regeringen spiller ud. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Glensgård (FP) til undervisningsministe- 
ren: 
홢Vil ministeren drage omsorg for, at fri- 

tidslovens § 38, stk. 4, overholdes, og der- 
med sørge for, at der ikke noget sted i lan- 
det gives tilskud til politiske eller religiøse 
kursus?" 

kspm. nr. 17). 

Skriftlig begrundelse. 
Ministerens forgænger i embedet har ud- 

delt en næse til Vejle amtsråd for ikke at 
have underkendt Kolding kommunes be- 
slutning om ikke at udbetale tilskud til 
Transcendental Meditations Center, MIU- 
akademiet, i Kolding. En undersøgelse på 
Århus universitet foretaget af dr. theol. 
Johs. Aagaard påviser, at TM er en rendyr- 
ket religion, hvilket medfører, at der ikke 
gives mulighed for tilskud efter fritidslovens 
§ 38, stk. 4. 

TM er efter oplysningerne fra hr. Johs. 
Aagaard en gurudyrkelse, der kan få de gru- 
somste følger for deltagerne, således som det 
er oplyst i Kristeligt Dagblad den 27. januar 
1975. 

Glensgård (FP): 
I titusindvis af danskere har gennemgået 

kursus i transcendental meditation. Tran- 
scendental Meditation anslår selv tallet af 
udøvere til ca. 15.000. Ingen skal hindre 
disse mennesker i at dyrke denne form for 
meditation og religion af hindutilsnit, hvis 
det ikke forårsager udgifter for det offentli- 
ge. Det gør det imidlertid, da transcenden- 
tal meditation i de fleste af landets kommu- 
ner har kunnet få støtte gennem fritidsloven 
til undervisning, lokaler etc. Flere kommu- 
ner, bl. a. Kolding, har fornuftigt nægtet at 
yde TM støtte, da den mener, at det falder 
uden for fritidslovens rammer. Sagen fra 

57 
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Kolding blev anket til Vejle amtsråd, og 
amtsrådet gav kommunen medhold i, at 
sagen ikke skulle falde ind under fritidslo- 
ven. 

Sagen blev imidlertid anket til undervis- 
ningsministeriet, og daværende undervis- 
ningsminister Tove Nielsen tildelte Vejle 
amtsråd en næse og beordrede amtsrådet til 
at sørge for, at transcendental meditation 
fik støtte af Kolding kommune. Kolding 
kommune har imidlertid atter nægtet at 
bøje sig, og sagen er atter gået til amtet. 

Siden disse oplysninger er der kommet 
andre og mere aktive oplysninger frem om 
TM. Århus universitets institut for teologi 
og missionsvidenskab har ved sin leder, dr. 
theol. Johs. Aagaard, påvist, at TM ikke 
blot er en lære om meditation, men en ren 
religion. 

Hvis dette er sandt, og jeg finder ingen 
grund til at betvivle denne universitetsun- 
dersøgelse, er det en klar overtrædelse af fri- 
tidslovens § 38, stk. 4, der bl. a. lyder: 
홢Undervisningen skal give en alsidig be- 

lysning af emnet." 
Og om betingelserne hedder det i be- 

mærkningerne, at undervisningen ikke må 
antage karakter af agitation for politiske og 
religiøse retninger. 

Ifølge dr. theol. Johs. Aagaard er tran- 
scendental meditation en ren religion og til 
og med ofte skadelig for de mennesker, der 
dyrker den, hvorfor der her må ligge en klar 
overtrædelse af fritidsloven. 

Det er baggrunden for, at jeg vil bede 
undervisningsministeren drage omsorg for, 
at misbruget stoppes, og at de mange kom- 
muner landet over, der yder støtte til TM, 
får besked om dette. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Ifølge lov om fritidsundervisning m. v. § 

38, stk. 4, er det en betingelse for godken- 
delse af et aftenskolehold, at undervisningen 
giver en alsidig belysning af emnet. Efter 
bemærkningerne til lovforslaget er det ikke 
tanken at ændre det principielle indhold i 
den tidligere lov om ungdomsskoler og af- 
tenskoler m. v., hvorefter undervisningen 
ikke måtte antage karakter af agitation 
for politiske eller religiøse retninger. 

Men man anså det for rigtigere ved ud- 
formningen af den gældende lov, at der ved 

godkendelsen lægges mindre vægt på det 
formelle forbud mod agitation og ensidighed 
og mere vægt på, at der i undervisningen 
sikres en alsidig belysning af vedkommende 
emne under hensyntagen til afvigende syns- 
punkter og opfattelser. 

Lov om fritidsundervisning m. v. indehol- 
der således ikke noget forbud mod tilskud 
til kursus med politiske eller religiøse emner. 
Det er dog som nævnt en forudsætning, at 
der gives en alsidig belysning af emnet. 

Efter de for undervisningsministeriet fo- 
religgende oplysninger foregår der på kur- 
serne i transcendental meditation en under- 
visning i indlæring af en metode til medita- 
tion, en teknik, og ikke religiøs agitation el- 
ler propaganda. 

Som begrundelse for det af hr. Glensgård 
rejste spørgsmål anføres, at en undersøgelse 
på Århus universitet, foretaget af dr. theol. 
Johs. Aagaard, påviser, at transcendental 
meditation er en rendyrket religion. Efter 
oplysninger fra spørgeren er der tale om en 
gurudyrkelse, som kan få alvorlige følger for 
deltagerne. 

Ministeriet har tidligere, som også spørge- 
ren var inde på det, beskæftiget sig med 
transcendental meditiation og efter undersø- 
gelser fundet, at der ikke foreligger grunde 
til at udelukke faget som godkendelsesberet- 
tiget ud fra den frihed, der er tradition for i 
folkeoplysningen. Der er tale om en seriøs 
undervisning i en afspændingsteknik, og den 
har betydelig folkelig tilslutning. Ministeriet 
har selvfølgelig straks efter dette spørgsmåls 
fremkomst bedt dr. Aagaard om en rapport 
over den foretagne undersøgelse, og såfremt 
denne rapport giver anledning til det, vil 
sagen blive taget op til ny overvejelse. 

Glensgård (FP): 
Det er sikkert også den nuværende under- 

visningsminister bekendt, at de præmisser, 
man byggede beslutningen på i undervis- 
ningsministeriet, var, at en af undervis- 
ningsministeriets medarbejdere havde fået 
pålagt at deltage i et af disse kursus. Denne 
deltager kom tilbage og rapporterede, at der 
var tale om en ren meditation eller rettere 
sagt en afslapningsmanøvre, men når man 
går ind og virkelig ser nøjere på de ting, der 
foregår på disse kursus, ville denne mand 
nok have haft større mulighed for at be- 
dømme transcendental meditation, hvis han 
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havde haft mulighed for at forstå det sprog, 
der blev brugt på disse kursus. 

Jeg  er glad for, at undervisningsministe- 
ren vil tage spørgsmålet op, når hun har 
modtaget rapporten fra dr. theol. Johs. 
Aagaard. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Gerda Møller (KF) til undervisningsmini- 
steren: 
홢Hvad vil ministeren gøre for at begrænse 

tilgangen af børnepædagoger?" 
(Spm. nr. 19). 

Skriftlig begrundelse. 
Spørgsmålet stilles, fordi Børne- og Ung- 

domspædagogernes Landsorganisation reg- 
ner med, at der er over 1.000 ledige børne- 
pædagoger til sommer, og fordi der næppe er 
tale om en rent midlertidig nedgang i beho- 
vet. 

Det må ventes, at de stigende omkostnin- 
ger ved disse institutioner vil få stadig flere 
forældre til at vælge andre løsninger. Selv 
om det offentlige betaler den største part af 
udgifterne, finder mange forældre, at det er 
for dyrt at have børn i disse institutioner. 
Det skyldes især de stærkt stigende løn- 
ningsudgifter. Medvirkende hertil er det 
store personaleforbrug, som de nuværende 
normeringer giver mulighed for. Ifølge en 
nylig offentliggjort undersøgelse fra DaD- 
marks Statistik var der i efteråret 1973 på 
vuggestuerne én ansat for hver 2-3 frem- 
mødte børn, i børnehaverne én ansat for 4-5 
fremmødte børn og i fritidshjemmene én 
ansat for hver 5-6 fremmødte. 

Det bliver nødvendigt at ændre de gæl- 
dende normeringer, så det store overforbrug 
af personale kan bringes til ophør. Det vil give 
mulighed for en billigere drift, men næppe 
øge den sablede beskæftigelse på området. 
Derfor mener jeg, det er nødvendigt, at der 
gøres noget for at begrænse tilgangen af nye 
børnepædagoger. 

Gerda Møller (KF): 
Når jeg har stillet spørgsmål til undervis- 

ningsministeren om, hvad ministeren vil 
gøre for at begrænse tilgangen af børnepæ- 
dagoger, er det med den baggrund, at jeg 

har forstået, at den nuværende undervis- 
ningsminister nok vil foretage en beskæring, 
men af mindre omfang end den tidligere 
undervisningsminister. 

Nu foreligger der jo nogle oplysninger fra 
Børne- og Ungdomspædagogernes Landsor- 
ganisation, som regner med, at der er over 
1.000 ledige børnepædagoger til sommer, og 
jeg mener ikke, at der her er tale om en rent 
midlertidig nedgang. Jeg tror, at de stigende 
omkostninger, som der er ved disse instituti- 
oner, vil få stadig flere forældre til at vælge 
andre løsninger, f. eks. dagplejeløsningen, 
for deres børn. Det er da rigtigt, at det of- 
fentlige betaler den største part af udgifter- 
ne, men alligevel finder mange af forældre- 
ne, at det er for dyrt at have deres børn i 
disse institutioner. 

Baggrunden for det er nok den dyre drift, 
dels lønningerne, dels også det meget store 
personaleforbrug, som de nuværende norme- 
ringer giver mulighed for. Jeg har lige set en 
statistik, der er offentliggjort fra Danmarks 
Statistik fra efteråret 1973. Da var der Då 
vuggestuerne én ansat for hver 2-3 frem- 
mødte børn, i børnehaverne én ansat for 4-5 
fremmødte børn og i fritidshjemmene én 
ansat for hver 5-6 fremmødte børn. 

Det siges jo også i den betænkning, der er 
afgivet af det udvalg, som har beskæftiget 
sig med planlægning af børnehave-og fritids- 
pædagogseminarierne, at hvis ikke optagel- 
seskapaciteten ændres fra 1976 frem til 
1985, vil der være en betydelig overproduk- 
tion af fritidspædagoger, når vi når frem 
til 1985. Men det var jo på baggrund af 
forholdene i 1972. I dag har vi helt, helt 
andre forhold. Vi er jo vidende om, at vi i 
de senere år har oprettet en masse instituti- 
oner næsten på samlebånd, og det er det, 
der svier til os nu. I hvert fald har vi set, at 
mange steder er der rigelig plads i børneha- 
verne, nogle steder så rigelig, at man vil ra- 
tionalisere ved at overføre børn fra dagple- 
jemødrene til de offentlige institutioner, 
oven i købet trods forældrenes protest. Det 
kan altså ikke gå. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Det er i øjeblikket ikke muligt at danne 

sig et præcist overblik over behovet for bør- 
nehave- og fritidspædagoger på længere 
sigt. Med hensyn til den aktuelle situation 
er det oplyst, at færre end 200 pædagoger er 
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ledige i øjeblikket. Disse ret få ledige er 
koncentreret i bestemte områder, hvorfra de 
af familiemæssige årsager ikke kan flytte. 
Ifølge en nylig offentliggjort undersøgelse, 
foretaget af socialstyrelsen, er der flere tu- 
sinde ubesatte pædagogstillinger, som mid- 
lertidigt er besat med ikke-uddannede. Der 
skulle således ikke være større risiko for, at 
de studerende, som til sommer dimitteres 
fra seminarierne, vil stå uden ansættelses- 
muligheder, idet institutionerne er forplig- 
tede til at opslå de ledige stillinger. 

Med hensyn til langtidsplanlægningen ̂ er 
det af socialstyrelsen oplyst, at de hidtidige 
behovsprognoser i PP I og PP II  ikke har 
vist sig at svare til den faktiske udvikling 
på daginstitutionsfeltet, og i de allerseneste 
kvartaler har man konstateret en stagnati- 
onstendens, men denne periode med lavere 
vækst er dog så kort, at den næppe kan 
danne grundlag for egentlige prognoser. 

Der er selvfølgelig en snæver sammen- 
hæng mellem den almindelige erhvervsud- 
vikling og specielt kvindernes erhvervsdel- 
tagelse og udviklingen i behovet for dagin- 
stitutionspladser. Forældrenes betaling for 
daginstitutionsophold har også indflydelse 
på efterspørgslen efter pladser. Det kan ikke 
anses for hensigtsmæssigt at ændre tilgan- 
gen til pædagoguddannelserne væsentligt, 
før der er tilvejebragt et mere sikkert 
grundlag for beregningen af det fremtidige 
behov. Kommunerne skal den 1. april ind- 
sende 5 års udbygningsplaner til socialmini- 
steriet, og det vil jo hjælpe på vore mulighe- 
der. 

Socialministeren overvejer, så vidt jeg har 
forstået, den fremtidige personalenormering 
i daginstitutionerne, ligesom også reglerne 
om forældrebetaling er genstand for behand- 
ling. 

Det besluttedes, som fru Gerda Møller var 
inde på det, at foretage en mindre reduktion 
af tilgangen til seminarierne i 1975 og at 
tage hele spørgsmålet op til grundig behand- 
ling, når vi har fået indsamlet flere oplys- 
ninger, og det har vi taget initiativ til. 

Der var i dette ting for få år siden enig- 
hed om, at vore daginstitutioner og børne- 
haveklasser var et værdifuldt supplement til 
hjemmenes opdragelse og betydningsfulde 
for børnenes udvikling. Dette synspunkt 
kan jeg tilslutte mig, men jeg er naturligvis 

fuldt opmærksom på, at der bør ses nøje på, 
hvorledes ressourcerne til dette område 
udnyttes. 

Gerda Møller (KF): 
Jeg vil takke ministeren for svaret, og jeg 

er da i særdeleshed enig med ministeren i 
den sidste bemærkning om, at man meget 
nøje skal se på, hvorledes ressourcerne på 
dette område udnyttes. Jeg er af den opfat- 
telse, at når prognoserne er så usikre, som 
de er 홢 og det er jo børnehavepædagoger- 
nes egen organisation, der venter denne 
store arbejdsløshed til sommer 홢 må det 
være lettere at leve med en mindre mangel 
på børnehavepædagoger end at have over- 
produktion af dem. Vi skal jo stadig væk 
tage hensyn til samfundets økonomi. 

Det er jo oven i købet således med børne- 
have- og fritidspædagoguddannelsen, at den 
lider af den skavank, at den så snævert sig- 
ter på netop det specielle arbejdsområde, og 
derfor kunne jeg tænke mig at stille under- 
visningsministeren det tillægsspørgsmål, om 
ikke ministeren ville finde det betimeligt, 
om vi snart fik den samkøring med de soci- 
ale uddannelser, som vi diskuterede, da. vi 
fik lovændringen i 1972, og om vi ikke sam- 
tidig også kunne få etableret en uddannelse 
af kortere varighed for dem, der i daginsti- 
tutionerne hjælper personalet. Så behøver vi 
jo ikke at have så mange uddannede, og jeg 
vil da gerne som begrundelse for mit sidste 
spørgsmål sige, at netop da vi i 1972 drøf- 
tede forpraktikkens afskaffelse, var den 
daværende undervisningsminister, Knud 
Heinesen, selv inde på i sine bemærkninger, 
at Íorpraktikanterne kunne afløses af uud- 
dannet personale til både pædagogisk og 
praktisk arbejde. Jeg synes altså, at der 
ville være al mulig grund til at tage fat på 
den uddannelse nu, og det vil jeg gerne høre 
ministerens syn på. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Til fru Gerda Møller vedrørende progno- 

serne blot dette: vi er jo enige om, har jeg 
forstået, at de er usikre, og derfor har vi 
taget initiativ til at få et bedre materiale 
frem. Det er klart, at når kommunerne har 
en frist for deres 5 års planer til 1. april, er 
det i virkeligheden meget svært for os at 
lave et skøn over det behov, man vil have i 
kommunerne, og derfor har vi ved den min- 
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dre nedskæring, der er foretaget i år, også 
på forhånd tilkendegivet, at vi vil tage 
spørgsmålet op igen på baggrund af de for- 
håbentlig bedre tal, vi kan få fremskaffet. 

Jeg er enig i spørgsmålet om en samkø- 
ring med de sociale uddannelser, og jeg tror, 
at socialministeren planlægger en debat om 
det her i folketinget. Det var der jo allerede 
tale om under den tidligere regering. 

Bertel Haarder (V): 
Jeg kan forstå, at undervisningsministe- 

ren stort set deler den sorgløshed, som Bør- 
ne- og Ungdomspædagogernes Landsorgani- 
sations formand, Gertrud Berg, i går gav 
udtryk for i Kristeligt Dagblad, hvor hun 
siger, at disse 2.000 nye pædagoger, der 
kommer ud fra seminarierne til sommer, 
sagtens kan få stillinger, fordi de automa- 
tisk skal skubbe de ikke-uddannede ud af de 
stillinger, som de har på vore daginstitutio- 
ner. 

Det bringer mig til at spørge: skal det 
uvæsen have lov at fortsætte til den bitre 
ende, at man skubber alle ikke-uddannede 
ud af vore daginstitutioner? Er det det, der 
er grundlaget for ministerens uddannelses- 
planlægning på dette felt? 

I så tilfælde kommer vi nemlig i modstrid 
med den socialuddannelseskommission, som 
efter min mening fastsatte nogle vældig 
overdrevne normer for, hvor mange uddan- 
nede der skulle være i forhold til ikke-ud- 
dannede, men som alligevel sætter en 
grænse for, hvor mange uddannede der skal 
være, og som regner med, at der fortsat skal 
være en stor andel ikke-uddannede i vore 
børneinstitutioner. 

Den samme kommission kom jo frem til, 
at der, så vidt jeg husker, i 1977 ville 
komme en overproduktion, og at den oven i 
købet ville komme, selv om man fortsatte 
den udbygning, som man dengang forudså, 
men som jo for længst er standset. Jeg vil 
altså gerne for det første høre: har regerin- 
gen tænkt sig, at udskiftningen af ikke-ud- 
dannede med uddannede pædagoger skal 
fortsætte til den bitre ende? Og hvis den 
skal, har man så tænkt sig at lave om på 
det, som socialuddannelseskommissionen 
lagde til grund, og som oven i købet byg- 
gede på falske forudsætninger? 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg forstår ikke bemærkningen om sorg- 

løsheden, som hr. Bertel Haarder kom med. 
Det, jeg udtalte mig om, var pædagogstil- 
lingerne, og så må jeg selvfølgelig mene 홢 og 
det går jeg ud fra at vi alle sammen i dette 
folketing, der har vedtaget uddannelser på 
dette område, må 홢 at disse uddannelser 
er egnede til de stillinger, hvortil vi lavede 
uddannelserne. Derfor må vi selvfølgelig me- 
ne, at når det er pædagogstillinger, så skal 
de besættes med pædagoger, ellers burde vi 
ikke have lavet uddannelserne. 

Sigsgaard (VS): 
I anledning af, at de samfuudsøkollo- 

miske konsekvenser af en nedbringelse af 
antallet af studerende på dette område er 
blevet draget ind i debatten, vil jeg godt 
spørge, om ministeren kan bekræfte, at den 
reduktion, som der her er talt for, og som 
kan komme til at medføre en mangel på 
pædagoger senere, ikke vil reducere statens 
udgifter. Det forholder sig mig bekendt så- 
dan, at det koster 13.000-14.000 kr. om året 
at uddanne en børnehavepædagog. Dertil 
kommer SU-støtte. Jeg ved ikke, hvad man 
skal sætte den til gennemsnitligt, og jeg skal 
ikke skønne over det, men hvis man sam- 
menligner det med, hvad det ville koste, 
hvis man kastede f. eks. 500 yderligere ud i 
arbejdsløshed, og det er jo nok alternativet, 
vil det næsten være billigere at fortsætte 
med den samme uddannelseskapacitet, som 
man har nu. Hvis tanken var, at de, som 
man eventuelt skærer væk fra uddannelsen 
nu, skal over i en anden uddannelse, så vil 
de samfundsøkonomiske besparelser jo slet 
ikke indtræde. Det er en af de billigste ud- 
dannelser i landet, der her er tale om, så jeg 
vil altså gerne spørge, om ministeren kan 
bekræfte, at der under ingen omstændighe- 
der kan blive tale om samfundsøkonomiske 
besparelser, selv ved en yderligere redukti- 
on. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Til hr. Sigsgaard: det er klart, at de be- 

sparelser, vi laver på én konto, på sin vis 
optræder på andre konti, og hvis vi ikke 
forudsætter, at disse mennesker ikke skal 
have nogen som helst form for uddannelse, 
så har hr. Sigsgaard ret i sine betragtninger. 
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På den anden side må vi selvfølgelig også 
have prognoser og oversigter over, hvor 
mange der er brug for inden for de enkelte 
uddannelser. 

Det er jo spørgsmålet, om det er rarere at 
være arbejdsløs senere eller før, og det bliver 
meget let den diskussion, vi kommer ind i. 
Derfor mener jeg, det er afgørende på dette 
område at få det bedst mulige materiale 
frem og så tillempe uddannelsen efter det 
behov, vi mener der er. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ritta Ahm (KrF) til forsvarsministeren: 
홢Hvornår kan beboerne i det truede om- 

råde ved Antvorskov kaserne ved Slagelse 
forvente en afgørelse om eventuel ekspro- 
priation af landbrugsjord til øvelsesområde 
til brug for Antvorskov kaserne?" 

(Spm. nr. 22). 

Skriftlig begrundelse. 
Når jeg rejser sagen, er det ud fra de op- 

lysninger, jeg til dato har indhentet, hvor 
der intet sted på finansloven 1975-76 er af- 
sat beløb til dækning af de udgifter, en så- 
dan ekspropriation vil medføre, og det er 
efter min opfattelse uantageligt at lade be- 
boerne i området leve i uvished i årevis ved, 
at forsvarsministeren lader spørgsmålet om 
ekspropriation stå åbent. 

Ritta Ahm (KrF): 
Jeg vil straks gøre det ganske klart, at jeg 

fuldt ud accepterer dansk militær og vore 
forpligtelser over for NATO, men jeg går ud 
fra, at forsvarsministeren er opmærksom på, 
at borgerne i dag er langt mere miljøbevid- 
ste end blot for nogle få år siden, og at de er 
begyndt at stille krav om medbestemmelse 
omkring de beslutninger, der træffes i deres 
lokalområde. Under alle omstændigheder 
kræver man mere åbenhed. 

At planlægge en kaserne ved Slagelse og 
forvente at kunne inddrage det ene jord- 
areal efter det andet til militær brug, må ef- 
ter min opfattelse i dag ses som en meget 
dårlig planlægning, og jeg mener ikke, at 
det kan være meningen, at borgerne ud i al 
fremtid skal lide under en dårlig planlæg- 
ning fra 1960erne. 

Alternativet kan bl. a. være, at man om- 
strukturerer de militære uddannelser eller 
uddannelsessteder, således at man overfø- 
rer Antvorskov kaserne til sikringsstyrken 
og ikke anvender den til uddannelse af re- 
krutter. Et  større øvelsesareal er mindre 
påkrævet til sikringsstyrken, idet den ikke 
har behov for dagligt øvelsesområde og 
under ingen omstændigheder kræver en ud- 
videlse, der fører til eksprorpriation af god 
landbrugsjord. 

Jeg kan naturligvis ikke laste den nuvæ- 
rende forsvarsminister for den tidligere for- 
svarsministers manglende handling i sagen, 
men ud fra det her anførte vil jeg dog ind- 
trængende anmode forsvarsministeren om 
en hurtig afgørelse. Det kunne jo også godt 
være, at forsvarsministeren agter at tage 
sådan en stilling til sagen, at en ekspro- 
priation helt kan undgås. 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Det er fuldt forståeligt, at fru Ritta Ahm 

med sit spørgsmål forsøger at få afklaret 
problemerne omkring Antvorskov kaserne, 
og jeg er i mange henseender enig med fru 
Ritta Ahm i, at der er krav om og behov for 
både medbestemmelse og indflydelse på det 
miljø, man skal leve i. Jeg er glad for udta- 
lelserne om den positive indstilling til for- 
svaret. Vi er bare af og til i den ulykkelige 
situation i forsvaret, at man nok har en 
vældig positiv indstilling til det, bare det 
ikke ligger lige nøjagtig på det område, hvor 
man selv bor, og det volder af og til nogle 
vanskeligheder, når vi skal placere de kaser- 
ner, der nu engang er behov for. 

Jeg er nødt til at sige til fru Ritta Ahm, 
at de i øvrigt meget interessante tanker om 
omstrukturering af hele uddannelsen og 
spørgsmålet om at gøre det til en del af sik- 
ringsstyrken har jeg jo ikke muligheder for 
at diskutere under spørgsmålets behandling 
her, men de er betydelig mere komplicere- 
de, end de blev fremlagt i fru Ritta Ahms 
begrundelse. 

Jeg vil altså gerne sige, at jeg som fru 
Ritta Ahm finder det uheldigt, at vi ikke 
har kunnet træffe nogen afgørelse endnu, 
men det er ikke muligt for mig at forelægge 
ekspropriationssagen for folketingets finans- 
udvalg. Det er altså ikke et spørgsmål om 
manglende vilje, men jeg kan ikke gøre det, 
før vi har modtaget de nødvendige tilladel- 
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ser, bl. a. i henhold til 홢 og nu skal jeg læse 
lidt langsomt 홢 landbrugsloven, skovloven, 
loven om by- og landzoner, naturfrednings- 
loven og miljøbeskyttelsesloven. De pågæl- 
dende institutioner skal spørges af hensyn 
til arealernes anvendelse til øvelsespladsfor- 
mål. Jeg er derfor også nødt til at sige, at 
selv om vi begyndte på at spørge om disse 
ting i november 1974, vil der nok gå nogen 
tid, før de fornødne tilladelser foreligger og 
arbejdet er afsluttet. 

Må jeg så til sidst sige, at der er ingen, der 
er mere interesseret end forsvaret i, at øvel- 
sespladsforholdene bliver afklaret så hurtigt 
som muligt, og deri ligger i hvert fald noget 
af en garanti for, at vi ikke smøler med sa- 
gen i forsvarsministeriet. 

Ritta Ahm (KrF): 
Ja, jeg vil gerne takke forsvarsministeren 

for svaret, men sagen har jo været rejst før, 
og vi er sådan set ikke nået ret meget læn- 
gere med den. Jeg kan ikke sige, der var så 
meget positivt at hente i svaret med hensyn 
til denne hurtige afgørelse, som vi havde 
håbet. 

Jeg vil gerne have fastslået ganske klart 
fra forsvarsministeren, om jeg har forstået 
forsvarsministeren ret, når jeg konkluderer, 
at de oplysninger, man nu er i gang med at 
indhente, i realiteten er en begyndelse til en 
påtænkt ekspropriation. I så fald kan bebo- 
erne jo lige så godt få det at vide nu. 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Heller ikke dette spørgsmål er så enkelt 

at besvare. Det siger sig selv, at i undersø- 
gelsen af alle disse ting ligger der dette, at 
der er visse forhold, der skal afklares, før 
man i det hele taget får stipuleret, hvilke 
ting der skal til for at sætte ekspropriations- 
sagen i gang. 

Jeg er ked af at måtte sige, at det altså er 
nødvendigt at væbne sig med nogen tålmo- 
dighed, uanset hvor meget jeg forstår situa- 
tionens pinagtighed på stedet. Der skal 
blive gjort, hvad der gøres kan. 

Arentoft (FP): 
Da hele spørgsmålet om øvelsesarealerne 

for Antvorskov kaserne kom frem her i tin- 
get i februar sidste år, vandt den daværende 
forsvarsminister, tror jeg, mange menneskers 

agtelse, og i alt fald min agtelse, ved at 
imødegå de angreb, som selvfølgelig straks 
blev udnyttet til at tale om krigsgale gene- 
raler osv. osv., der efterhånden skulle have 
så store landarealer, derved at forsvarsmini- 
steren omgående meddelte offentligheden, 
at her kunne man ikke klandre forsvaret, 
men at det var politikerne, man måtte klan- 
dre. 

Det var en loyalitet, som jeg synes at 
forsvaret kunne være tjent med fra sin for- 
svarsministers side, og jeg vil gerne spørge, 
om den nuværende forsvarsminister vil til- 
sige en tilsvarende loyalitet over for forsva- 
ret. 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Det er godt, man en gang imellem får stil- 

let et spørgsmål, der er meget let at besvare: 
ja, naturligvis, ellers burde jeg simpelt hen 
sættes fra den stilling, jeg sidder i. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Gert Petersen (SF) til miljøministeren: 
홢Hvordan forklarer ministeren den åben- 

bare modsigelse mellem hans udtalelse af 17. 
februar 1975 til Berlingske Tidende vedrø- 
rende bebyggelsen på Vestamager og hans 
udtalelser under folketingsdebatten den 1. 
juni 1973, og vil ministeren undlade at tage 
stilling til yderligere bebyggelse på Vesta- 
mager, før spørgsmålet har været drøftet i 
folketingets udvalg om fysisk planlægning?" 

(Spm. nr. 23). 

Skriftlig begrundelse. 
Den 17. februar 1975 udtalte ministeren 

til Berlingske Tidende: 홢Jeg har nu sat un- 
dersøgelser i gang for at få sagen belyst. De 
400 boliger, der er givet tilladelse til, svæver 
i luften. De kan som projekt ikke stå alene." 

Men den 1. juni 1973 sagde ministeren i 
folketinget (jfr. folketingets forhandlinger, 
1972-73, sp. 7488 og 7488-89): 홢Jeg tror, det 
vil være forsvarligt at gå med til det for- 
søgsbyggeri på ca. 400 lejligheder, det så- 
kaldte pilotbyggeri, som man arbejder 
med." Og som en kommentar til en udta- 
lelse fra martets bestyrelse: 홢Jeg læser 
denne formulering sådan, at martet ikke 
kan ligge alene, man at martet kan klare sig 
med en begrænset boligbebyggelse, og jeg 



911 5/3 75: Spørgsmål til ministrene. 912 

[Gert Petersen.] 
vil mene, at det vil kunnes klares i relation 
til de 400 boliger." 

Det er vanskeligt at få de to udtalelser fra 
debatten i 1973 홢 og flere kan citeres 홢 til 
at stemme overens med den fra Berlingske 
Tidende citerede udtalelse. Men måske fore- 
ligger der i sidstnævnte tilfælde en misfor- 
ståelse eller et fejlcitat. 

Eftersom det under debatten den 1. juni 
1973 viste sig, at planerne om bebyggelse af 
Vestamager i høj grad optager sindene i fol- 
ketinget, og eftersom der på det tidspunkt 
højst var bred tilslutning til anlæg af martet 
samt 400 boliger, turde det vel være rime- 
ligt, om ministeren først beslutter sig til at 
gå herudover, efter at udvalget om fysisk 
planlægning har haft lejlighed til at drøfte 
spørgsmålet. 

Gert Petersen (SF): 
Det er ikke tanken med dette spørgsmål 

at rejse en realitetsdebat om, hvor stor be- 
byggelsen skal være, om der overhovedet 
skal være bebyggelse ud over det, der er på 
Vestamager. Spørgsmålet er foranlediget af 
en udtalelse, som den nye boligminister kom 
med til Berlingske Tidende kort efter sin til- 
træden. Den kan tolkes 홢 i modsætning til 
den debat, vi havde herinde i folketinget 
den 1. juni 1973, hvor vi havde den samme 
boligminister 홢 som om der er kommet en 
ændret holdning fra boligministerens side 
bort fra det, som vi blev enige om for snart 
2 år siden, nemlig at man i første omgang 
skulle holde sig til dette fortvivlede mart 
derude plus 400 boliger, og at der i hvert 
fald skulle foretages grundige undersøgelser 
og tages de relevante beslutninger og føres 
de nødvendige drøftelser i udvalget for fysisk 
planlægning, inden man besluttede sig til, 
om man ville gå videre. 

Derfor har jeg stillet spørgsmålet for at 
vide, hvor vi egentlig er henne, og også fordi 
jeg meget gerne vil sikre mig, at der ikke 
sker yderligere i disse sager, før udvalget om 
fysisk planlægning har haft lejlighed til at 
drøfte spørgsmålet. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Jeg mener for mit vedkommende ikke, at 

der er tale om nogen modsigelse. Mit syns- 
punkt er, at det under hensyn til den dis- 

kussion, der er omkring Vestamager, er 
ønskeligt at få belyst problematikken. 

Jeg har ikke taget stilling til, om der bør 
bygges på Vestamager, og jeg giver gerne 
tilsagn om at drøfte sagen med folketingets 
udvalg om fysisk planlægning, men jeg fin- 
der, at det er mest hensigtsmæssigt, at det 
kan ske, når sagen er undersøgt og belyst på 
alsidig måde. Vi agter derfor at nedsætte en 
analysegruppe med repræsentanter for mil- 
jøministeriet, trafikministeriet, hovedstads- 
rådet og Københavns kommune, som skal 
foretage en gennemgang af de planlægnings- 
mæssige, trafikale, miljømæssige og finan- 
sielle sider af mulige anvendelser af arealer 
på Vestamager, fortrinsvis Amager Fælled 
og det inddæmmede areal. 

Arbejdsgruppen skal i forbindelse med 
kortlægning af disse forhold søge at præci- 
sere konsekvenserne af forskellige alternati- 
ver for arealanvendelsen. Det er derimod 
ikke arbejdsgruppens opgave at fremkomme 
med indstilling om, hvorvidt der skal ske en 
bebyggelse af arealerne. 

Som man vil forstå, er der tale om et 
undersøgelses- og analysearbejde, hvis resul- 
tat  naturligvis til sin tid vil blive forelagt 
folketingets udvalg om fysisk planlægning, 
og jeg håber og tror, at alle vil kunne være 
enige i, at en samlet og en sammenfattende 
undersøgelse af disse forhold vil give et 
bedre grundlag for at drøfte og bedømme 
sagen. 

Gert Petersen (SF): 
Jeg vil ikke her tage stilling til meddelel- 

sen om nedsættelsen af analyseudvalget. Jeg 
går ud fra, at man kan indrette sig efter det 
tilsagn, vi nu fik fra ministeren, om at få 
drøftet disse sager i udvalget om fysisk 
planlægning, og jeg tror under alle omstæn- 
digheder, at en ret indgående drøftelse dér 
er nødvendig. Men jeg opfattede også mini- 
sterens ord sådan, at der altså ikke bliver 
truffet afgørende beslutninger uden forud- 
gående drøftelser i udvalget, og det kunne 
jo være, det også endte med drøftelser her i 
salen. Det har vi jo haft tidligere omkring 
den sag. 

Jeg forstår ikke rigtig, at ministeren kan 
sige, at han ikke kan se nogen modsigelse. 
Jeg ser i hvert fald en modsigelse med hen- 
syn til den omstændighed, at ministeren 
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udtaler til Berlingske Tidende den 17. fe- 
bruar 1975: 
홢Jeg har nu sat undersøgelser i gang for 

at få sagen belyst. De 400 boliger, der er 
givet tilladelse til, svæver i luften. De kan 
som projekt ikke stå alene". 

Men den 1. juni 1973 sagde ministeren i 
folketinget, jfr. tidenden 1972-73 sp. 7488 
og 7488-7489 홢 jeg citerer: 
홢Jeg tror, det vil være forsvarligt at gå 

med til det forsøgsbyggeri på ca. 400 lejlig- 
heder, det såkaldte pilotbyggeri, som man 
arbejder med". 

Og ministeren kommenterer en udtalelse 
dengang fra martets bestyrelse: 
홢Jeg læser denne formulering sådan, at 

martet ikke kan ligge alene, men at martet 
kan klare sig med en begrænset boligbebyg- 
gelse, og jeg vil mene, at det vil kunne kla- 
res i relation til de 400 boliger". 

Altså for omtrent 2 år siden var de 400 
boliger tilstrækkelige som opland for dette 
mart, og nu får vi at vide, at de 400 boliger 
ikke kan stå alene. Det kunne de altså for 
små 2 år siden. Derfor mener jeg, at der er 
tale om modsigelse, og jeg vil i hvert fald 
sige, at jeg er tilfreds med, at vi får en nær- 
mere drøftelse i udvalget, og jeg er også til- 
freds med, at der ikke bliver taget afgørende 
beslutninger før denne drøftelse, men det 
anser jeg til gengæld også for nødvendigt. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Jeg vil sige til hr. Gert Petersen, at jeg 

stadig væk hævder, at der ikke er tale om 
nogen modsigelse imellem mine udtalelser. 
Jeg fandt det i sin tid helt forsvarligt og 
nødvendigt at acceptere 400 boliger sam- 
men med martet, og det fik som bekendt også 
folketingets fulde tilslutning. Det, der skete 
dengang, står jeg naturligvis stadig væk 
ved. 

Jeg har, efter at hr. Gert Petersen har 
rejst dette spørgsmål, fået den artikel fra 
Berlingske Tidende, der omtales, frem på 
bordet, og det, jeg dér har sagt, er ikke det, 
der står. Jeg har sagt, at jeg har konstate- 

ret, at der fra planlæggers side er den hold- 
ning, at disse 400 boliger svæver. Det er 
altså blevet til, at jeg har sagt, at de svæver, 
og det er der en vis forskel på. 

Ingo mar Petersen (RV): 
Det radikale venstre er nu ikke helt af 

den opfattelse, at man kan vente til en ana- 
lysegruppe engang langs ad vejen er blevet 
færdig med sit arbejde, med at få et samråd 
med ministeren i udvalget om fysisk plan- 
lægning. Vi har forleden dag bedt om at få 
et sådant samråd, og det vil vi under alle 
omstændigheder gerne have, inden en even- 
tuel arbejdsgruppe og analysegruppe går i 
gang. 

Jeg kan egentlig ikke se nødvendigheden 
af at sætte en sådan analysegruppe i gang. 
Jeg mener, det må være oplagt, at man 
meget hurtigt træffer den beslutning, at der 
ikke skal bygges det antal boliger derude. 

Så vil jeg lige spørge ministeren, om mini- 
steren kan bekræfte, at der bl. a. er 2 forud- 
sætninger for at kunne gennemføre den 
planlagte bebyggelse på Vestamager på de 
påtænkte 25.000 lejligheder. For det første 
anlæggelse af S-bane til Amager, og for det 
andet 홢 og ikke mindst vigtigt 홢 flytning 
af lufthavnen fra Kastrup til Saltholm. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Jeg kan da først bekræfte, at jeg som 

minister altid er parat til at stille mig til 
rådighed for samråd i udvalg. Det ville være 
unaturligt andet. 

Så vil jeg sige til hr. Ingomar Petersen, at 
jeg i alle forhold foretrækker, at beslutnin- 
ger truffet i folketinget bliver truffet på 
grundlag af saglig undersøgelse, og det me- 
ner jeg heller ikke at hr. Ingomar Petersen 
kan have saglige indvendinger imod. 

Det sidste, hr. Ingomar Petersen sagde, 
kan jeg kun bekræfte ud fra det, der fra før- 
ste færd er sagt om hele problematikken på 
Vestamager, nemlig at man skal have un- 
dersøgt de trafikale, de støjmæssige og de 
miljømæssige forhold, og derunder hører jo 
de elementer, som hr. Ingomar Petersen nu 
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var inde på. Om det skal være en S-bane, el- 
ler det skal være busser i eget tracé eller 
andre løsninger, der har svævet i luften tror 
jeg ikke det er min opgave at tage stilling 
til. Altså om de trafikale forhold løses so 
oder so, det må man vel vende tilbage til. 

Holger Hansen (V): 
Jeg skal indrømme, at de sidste bemærk- 

ninger, ministeren nu kom med, følte jeg 
som ubehagelige i forhold til den uvildige 
undersøgelse, som han har skitseret at ville 
sætte i gang. Men jeg tror ikke, at ordet var 
홢uvildig", jeg tror, det var en analyseunder- 
søgelse eller et analyseudvalg, der skulle be- 
lyse spørgsmålet. 

Når jeg har bedt om ordet, så er det ikke 
for at grave videre i det svar, som ministeren 
har givet klart til hr. Gert Petersen, og som 
jeg naturligvis er tilfreds med, nemlig at vi 
kan komme til at drøfte denne sag, også in- 
den ministeren nedsætter et eventuelt analy- 
seudvalg, men så er det, fordi denne sag jo 
har andre aspekter. Ministeren vil vide, at 
jeg som miljøminister i slutningen af novem- 
ber måned 1974 i et brev til hovedstadsrådet 
bad hovedstadsrådet om at få en forhandling 
omkring regionplanforslaget, og jeg ved, at 
hovedstadsrådet har erklæret sig rede til en 
sådan vurdering af hele region planlægnin- 
gen. . .  

Og så er det, jeg gerne vil spørge ministe- 
ren: på hvilken måde har ministeren tænkt 
at denne forhandling skal finde sted? Skal 
den finde sted på det grundlag, der dengang 
blev udstukket, og hvori indgik denne be- 
slutning 홢 jeg understreger: beslutning 홢 
der var truffet, for så vidt angår Vestamager, 
nemlig at der ikke skulle bygges? Har mini- 
steren i sinde at lade disse forhandlinger 
foregå under andre forudsætninger end de 
dengang afstukne? 

Hvis det er tilfældet, så mener jeg nok, at 
vi bliver nødt til at tage også andre sager op i 
forbindelse med den efter mit skøn meget 
uheldige udvikling, ministeren her har sat i 
gang. . 

Jeg er klar over, at jeg kun har denne ene 
mulighed for at gå ind i debatten i dag og i 
dette spørgsmål, og derfor må jeg sige, at vi 
bliver nødt til at'have afklaret dette tydeligt, 
ellers må vi på: an den måde skaffe os denne 
afklaring her i salen. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Det er muligt, at det ikke klart fremgik af 

mit svar til hr. Ingomar Petersen, at der her 
var tale om et svar på et almindeligt pro- 
blem i forhold til trafikken, altså ikke et 
svar, der havde med det påtænkte udvalgs- 
arbejde at gøre. Det synes jeg bare jeg vil 
understrege. 

Til hr. Holger Hansen har jeg ikke mange 
andre bemærkninger, end at jeg nu har 
modtaget en indbydelse fra hovedstadsrådet 
til en drøftelse af regionplanen. Jeg vil na- 
turligvis først kunne svare på de spørgsmål, 
der vil opstå i forbindelse med denne drøf- 
telse og disse forhandlinger, når jeg har 
overstået dem, og det vil jeg da godt, som 
hr. Holger Hansen beder om, underrette 
udvalget om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Kristine Heltberg (SF) til boligministeren: 
홢Hvad agter ministeren at gøre for at 

forbedre finansieringsforholdene for boliger 
til unge under uddannelse?" 

(Spm. nr. 24). 

Skriftlig begrundelse. 
For øjeblikket udgør boligudgifterne for 

unge under uddannelse 30-40 pet. af den 
opnåelige indkomst. Huslejen ligger på 400- 
550 kr., ja, op til 600 kr. Under de nuvæ- 
rende forhold, hvor Statens Uddannelses- 
støtte er udhulet ved prisstigningerne, og 
hvor muligheden for selv beskeden supple- 
ring ved arbejdsindtægter er meget vanske- 
lig som følge af arbejdsløsheden, er der op- 
stået en fortvivlet situation for de uddan- 
nelsessøgende. De kan ikke klare at betale 
mellem 2 og 4 måneders husleje ud over, 
hvad der må anses for rimeligt i forhold til 
indkomsten, og har derfor grebet til husleje- 
boykot. Denne har nu varet i 4 måneder, og 
det haster derfor med en stillingtagen til 
problemet fra ministerens side. 

Kristine Heltberg (SF): 
Jeg er vel vidende om, at boligministeren 

i går i anden anledning har berørt det 
spørgsmål, som jeg har tilladt mig at stille 
noget forinden, men når jeg alligevel ikke 
har trukket spørgsmålet tilbage, er det, fordi 
det forekommer mig, at spørgsmålet er så 
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væsentligt og berører en gruppe unge under 
uddannelse på en så smertelig måde, at jeg 
synes, det er værd at tage det op til ganske 
særskilt behandling her. Derfor vil jeg til- 
lade mig at spørge om ministerens svar og 
håber på en velvillig holdning over for de 
unge, der her er stillet over for næsten uløse- 
lige problemer. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Ved første behandling den 25. februar i år 

her i tinget af forslag til lov om boligbyggeri 
erklærede jeg mig enig i, at boliger for unge 
under uddannelse i videst muligt omfang 
bør indpasses i det almennyttige boligbyg- 
geri og i princippét finansieres som dette. 
Jeg er enig i, at den nuværende finansie- 
ringsform for kollegiebyggeri giver for høje 
huslejer under et så højt renteniveau, som 
vi har haft i de seneste år. En fremtidig 
støtteordning må altså tage hensyn hertil, 
f. eks. ved rentesikring, som lovforslaget jo 
gør det. Vi må imidlertid, som jeg også gav 
udtryk for ved den omtalte lejlighed, ved 
forslagets videre behandling se på, om den 
foreslåede støtte er tilstrækkelig til at opnå 
den hensigt, som vi gerne vil opnå. 

Lejen i nogle af de senest opførte kollegier 
er af en størrelse, mange uddannelsessø- 
gende vanskeligt kan overkomme. Det var 
på denne baggrund, den forrige boligmini- 
ster fik finansudvalgets tilslutning til over 
en 3-årig periode at anvende 5,5 mill. kr. til 
midlertidige ekstraordinære driftslån til 
sådanne kollegier, hvoraf flere har udlej- 
ningsvanskeligheder, men forudsætningen 
var, at der blev gennemført en huslejeudlig- 
ning i kollegiesektoren, og at kommunerne 
bidrog med i første række at fritage kolle- 
gierne for ejendomsskatter. Den huslejeakti- 
on, der er i gang på en række kollegier, har 
imidlertid skabt usikkerhed om disse udlig- 
ningsbidrag. Driftslånene har derfor ikke 
kunnet udbetales, og en oplagt mulighed for 
at støtte kollegierne er således 홢 i hvert 
fald for tiden 홢 blevet forskertset. 

Lovforslaget om kollegier behandles nu i 
boligudvalget, og jeg vil med udvalget 
drøfte forholdene, herunder også situationen 
på de bestående kollegier, med henblik på at 
sikre tilfredsstillende finansieringsforhold 
for boliger til unge under uddannelse. 

Kristine Heltberg (SF): 
Vi kan ikke være meget uenige om, at det 

er den fremtidige finansieringsform, der er 
hovedproblemet, men alligevel bliver der jo 
et spørgsmål om den klemme, som de unge i 
øjeblikket er i, og som jeg næsten ikke kan se 
man kan finde nogen løsning på, så længe 
deres økonomiske situation er så presset, 
som den er. Det er netop i den helt konkrete 
situation, jeg ville være glad for at høre mi- 
nisterens forslag til løsninger, der tilgodser 
deres ganske særlige situation. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Jeg har naturligvis ikke mulighed for her 

og nu at redegøre for, hvordan denne sag 
endeligt kan løses. Jeg kan sige, at jeg af det 
midlertidige kollegieråd, tror jeg det hed- 
der, og de studerendes organisationer er 
blevet anmodet om at tage et møde med 
dem, og det er jeg naturligvis villig til. 

Men jeg må også over for fru Kristine 
Heltberg understrege den ordning vedrø- 
rende udligningen, som jeg her omtalte, der 
trådte i kraft den 1. januar 1975. Finansud- 
valget tiltrådte den 2. august 1974, at bolig- 
ministeren i en 3-årig periode ydede midler- 
tidige driftslån til kollegieinstitutioner med 
særlige økonomiske vanskeligheder 홢 her 
kan jeg henvise til aktstykke nr. 440 홢 og 
både i boligudvalget og i finansudvalget har 
huslejeudligningen været betragtet som et 
af leddene i denne treleddede støtteord- 
ning, hvor de 2 andre led altså, som jeg 
nævnte, er driftslånene og ejendomsskatter- 
ne. 

Jeg vil da godt sige, at hverken under de 
nævnte drøftelser i boligudvalget eller i fi- 
nansudvalget har SF eller andre partier ta- 
get afstand fra denne indstilling fra boligmi- 
nisteren, og denne indstilling og dette akt- 
stykke binder naturligvis mig med hensyn 
til, hvilke handlinger jeg kan foretage i for- 
hold til denne sag. 

Kristine Heltberg (SF): 
Det er jo netop det, der er det bekymren- 

de, at situationen har udviklet sig i så kri- 
tisk en retning, hvad angår de uddannelses- 
søgendes muligheder for at skaffe sig ind- 
tægt, og deres mulighed for støtte er blevet 
forringet. Det er det, der har stillet denne 
udligningsordning i et andet lys, end den 
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stod i, dengang den så at sige kom på bordet 
i finansudvalget og blev vedtaget, og det er 
det, der efter min mening er en af grundene 
til, at vi øjeblikket sidder i denne klemme. 

Jeg er fuldstændig klar over, at det ikke 
er nogen nem situation, men vi ville være 
taknemlige, hvis ministeren ville prøve at 
tænke konstruktivt på, hvordan man skal 
komme ud af den. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Jeg har, siden denne sag blev lagt på mit 

bord, forsøgt at tænke konstruktivt og også 
at arbejde konstruktivt, og jeg håber, at 
kollegianerne også gør det. 

Wilhj elm (VS): 
Når boligministeren ligefrem provokerer 

ved at sige, at ingen partier i boligudvalget 
har taget afstand fra udligningsordningen, 
så føler jeg behov for at gå herop. Det er 
muligvis rigtigt for det gamle boligudvalg, 
men det er ikke rigtigt for det nye. Det kan 
man ikke vide noget om. Det har vi ikke 
haft lejlighed til at drøfte, men jeg vil da 
gerne, således foranlediget, meddele, at VS i 
hvert fald tager afstand fra denne udlignings- 
ordning. 

Så vil jeg også, nu jeg er her, benytte lej- 
ligheden til at prøve at få svar på et spørgs- 
mål, jeg ikke fik svar på under boligdebat- 
ten forleden: hvad anser ministeren for en 
rimelig husleje for kollegianere, f. eks. i pro- 
cent af bruttoindtægten? Den ligger jo nu 
rent faktisk i visse tilfælde på over 50 pet. 
af den maksimale SU-støtte, og man kan, 
synes jeg, i hvert fald ikke tillade sig at 
udsprede det indtryk i befolkningen, at der 
er tale om en enorm favorisering af disse 
uddannelsessøgende, for så vidt som f. eks. 
bare det at komme ind under den ganske 
almindelige boligsikringsordning ville være 
en fantastisk hjælp i masser af tilfældene, 
men det kommer de jo ikke. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Jeg må da sige tak for hr. Wilhjelms ud- 

talelser og støtte, men jeg tør ikke sige, om 
det vil være med til at ændre den totale 
holdning i boligudvalg og i finansudvalg til 
spørgsmålet om den nævnte udligningsord- 
ning. 

Jeg kan ikke her og ønsker heller ikke her 
at give udtryk for, hvor mange procent af 
indkomsten der vil være rimelig. Jeg synes, 
det er et meget individuelt spørgsmål. Jeg 
er da helt klar over, at de uddannelsessøgen- 
des problemer ikke bare er et spørgsmål om, 
hvad lejen er på kollegierne, men også et 
spørgsmål om uddannelsesstøtte. Det er et 
spørgsmål om deres muligheder for at finde 
beskæftigelse ved siden af studierne. Der er 
altså en lang række forhold, som kobler sig 
sammen. Jeg er enig i, at der skal findes en 
løsning på dette, men jeg håber, da der er to 
parter i denne sag, at der også fra begge si- 
der vil være en vilje til at løse det. Jeg er- 
kender helt klart, og det har jeg givet ud- 
tryk for, at lejen i de nyé kollegier er meget 
høj i forhold til indtægten. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Jens Foged (V) til ministeren for skatter 
og afgifter: 
홢Vil ministeren foranledige, at salgsprisen 

på en ejendom ikke kan anfægtes af de skat- 
telignende myndigheder, når salgsprisen på 
fast ejendom er lig med eller over ejendoms- 
vurderingen?" 

(Spm. nr. 25). 

Skriftlig begrundelse. 
Det må anses for at være en urimelig 

usikkerhed ved overdragelse af fast ejen- 
dom, at man kan komme ud for, at ejen- 
domsvurderingen ikke accepteres af skatte- 
væsenet ved familiehandler eller ved gave- 
og arveforskud. 

Ligningsmyndighederne har indført en 
praksis med at forhøje den seneste vurde- 
ring med et vist procenttillæg, der skulle 
svare til de gennemsnitlige stigninger siden 
vurderingen. 

Denne praksis virker urimelig, idet tillæg- 
get sker efter handelens afslutning. Man har 
således ikke kunnet tage højde derfor i de 
økonomiske overvejelser i forbindelse med 
prisfastsættelsen. 

Virkningen bliver ofte, at det offentlige 
ud fra denne skønsmæssige vurdering af 
prisstigningerne pålægger handelens parter at 
udrede så store kontante afgifter, at det 
økonomiske grundlag for handlen forsvinder. 
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Jens Foged (V): 
Når jeg har stillet mit spørgsmål vedrø- 

rende de skattelignende myndigheders be- 
handling af sager i anledning af generations- 
skifte specielt inden for landbruget, så er 
det ikke for at angribe de skattelignende 
myndigheder. De udfører de handlinger, 
som de er pålagt fra ministerens side og fra 
lovgivningsmagtens side i vid udstrækning, 
og efter min opfattelse så korrekt, som det 
sådan set næsten lader sig gøre. Jeg har selv 
en vis erfaring ved det samarbejde, jeg har 
med de samme personer. 

Når jeg stiller spørgsmålet, så er det, fordi 
jeg finder, at der forhåbentlig administra- 
tivt kan ændres ved den praksis, der er med 
hensyn til forhøjelser af ejendomsvurderin- 
gerne, når der sker familiehandler, hvorved 
man kommer ind i problemstillingen om 
kapitalvindingsskat af nogle forhøjede tal, 
og man kommer ind i problemer om gaveaf- 
gift og arveforskud på en måde, sådan at 
der også kan blive tale om forhøjede afgif- 
ter. De, der handler i den givne situation, er 
ikke klar over og kan ikke være klar over og 
kan ikke få oplysninger om. disse afgifter og 
om, hvilken forhøjelse der vil finde sted. 
Resultatet har jo været, at antallet af hand- 
ler inden for landbruget, og specielt inden 
for det almindelige bondebrug, er faldet 
katastrofalt. Når jeg siger faldet katastro- 
falt, så er det ud fra den betragtning, at i 
den strukturændringstid, som vi vitterlig 
står i inden for landbruget for at kunne 
klare os rigtigst og bedst inden for EF, er 
der nok mange ældre landbrugere, der me- 
ner, at nu er deres tid omme, og at der bør 
ske et generationsskifte. Fra 1972 og til nu 
er antallet af handler inden for de alminde- 
lige bøndergårde faldet fra 2.802 홢 for at 
tage det nøjagtige tal 홢 til 911. 

Altså resultatet er, at vi må bede om, at 
ministeren finder en ny ordning på en sådan 
måde, at enten får de nøjagtig at vide, hvor 
højt ejendommen skal forhandles, hvad den 
vil blive sat til, men allerhelst, at den står til 
den vurdering, den står til. Når man bliver 
normalt beskattet, står den til et tal, og det 
gælder i 4 år, og så bør dette også kunne 
gælde i 4 år. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Det fremgår af begrundelsen for spørgs- 

målet, at det jo særlig er den skatte- og af- 
giftsmæssige stilling ved familieoverdragel- 
ser, som spørgeren har i tankerne. 

Når en ejendom f. eks. overdrages fra far 
til søn, indgår der ofte en gave i overdragel- 
sen, idet sønnen kun betaler faderen et min- 
dre beløb, end ejendommen i virkeligheden 
er værd. Sønnen skal da betale gaveafgift af 
gavebeløbet, og dette gælder også, hvis ga- 
ven ydes som arveforskud. Sker der over- 
dragelse til en fjernere beslægtet, skal mod- 
tageren betale indkomstskat af gaven. Sker 
overdragelsen ved arv, herunder arvefor- 
skud til fjernere beslægtede, skal der betales 
arveafgift af det beløb, som tilfalder arvin- 
gen vederlagsfrit. 

Ved overdragelse i levende live skal over- 
drageren betale særlig indkomstskat af en 
fortjeneste på ejendommen, der i princippet 
opgøres som forskellen mellem hans anskaf- 
felsessum og en overdragelsessum, der an- 
sættes til det samme beløb, som modtageren 
betaler gaveafgift eller betaler indkomstskat 
af. 

Hvad enten overdragelsen sker som gave 
eller arv, skal ejendommens værdi fastsæt- 
tes, og ved afgørelsen af, om det vederlag, 
som modtageren betaler, svarer til ejendom- 
mens værdi, kommer det ifølge gældende lov 
an på ejendommens værdi i handel og van- 
del på overdragelsestidspunktet. Handels- 
værdien er jo ofte større end ejendomsvær- 
dien, og når det er tilfældet, så er der ikke i. 
loven hjemmel til at lægge vægt på ejen- 
domsvurderingen eller på noget andet beløb, 
som ligger under handelsværdien. 

Det vil altså sige, at forholdet ikke, som 
hr. Jens Foged antydede, er, at en ændring 
kan ske ved en administrativ bestemmelse; 
det vil kræve lovændring, hvis hr. Jens Fo- 
geds ønske skal imødekommes. Jeg vil godt 
herom sige, at jeg vil anse det for betænke- 
ligt at gå ind for en sådan lovændring. Be- 
tænkelighederne skyldes ikke mindst, at der 
jo kun foretages almindelig vurdering hvert 
fjerde år, og i løbet af en 4 års periode kan 
den virkelige værdi stige ganske væsentligt 
over vurderingen. 

Noget andet er, om man ad anden vej 
kunne finde udvej for nærmere at præcisere 
den værdi, som den pågældende ejendom har 
på overdragelsestidspunktet. 

Det sidste vil jeg være parat til at gå ind i 
overvejelser om, men jeg kan ikke umiddel- 
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bart se, hvorledes det skulle kunne lade sig 
gøre. 

Jens Foged (V): 
Det må vel være korrekt, når ministeren 

siger, at der ikke er hjemmel i loven. Det vil 
jeg sådan set ikke drage i tvivl, selv om jeg 
føler mig usikker på dette område. Hvis der 
altså var hjemmel til at lade sagen behandle 
enten i folketingets skatteudvalg eller i lig- 
ningsrådet, ligningsdirektoratet vel aller- 
først, så synes jeg, at det var et område, der 
egnede sig til en sådan intern forhandling. 

Må jeg for øvrigt sige, at jeg ikke helt 
begriber, hvorfor man statsskattemæssigt og 
kommuneskattemæssigt er så ivrig efter at 
få det forhøjet for at få de penge ind i bille- 
det med det samme. Hvis ungdommen 
kommer til landbrugene, skal vi sige i rette 
tid, så får de større indkomstmuligheder, og 
de får for øvrigt forringede afskrivningsmu- 
ligheder, så på den måde kan de ikke ned- 
sætte deres indkomst særlig meget ved 
hjælp af afskrivningsreglerne. Samfundets 
skattemæssige tab bliver såmænd særdeles 
ringe, hvis man gik over til den praksis, som 
jeg her efterlyser at man accepterede, at 
når vi betaler ejendomsskatter i 4 år efter 
de samme tal, så betaler vi også kapitalvin- 
dingsskat, arveafgift og gaveafgift efter de 
samme vurderinger. 

Da ministeren allerede nu har sagt, at han 
ikke ligefrem er ivrig efter at tage noget ini- 
tiativ, så vil jeg da sige, at sådan noget som 
pantebreve jo også er inde i billedet, dér er 
et stort område, og vi vil da nok fra ven- 
stres side meget stærkt overveje, om der så 
ikke skal tages initiativ fra vores side, for 
det er ikke tilfredsstillende, og det har altså 
hindret denne strukturændring, dette gene- 
rationsskifte, og vi ønsker at lempe det 
fremfor at hindre det. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
J  akobsen): 
Jeg vil gerne sige, at det ligger, som jeg 

sagde før, sådan, at loven indeholder be- 
stemmelsen om, at det er værdien i handel 
og vandel, og derfor skal jeg nok afholde 
mig fra at bevæge mig ind i at fastsætte 
andre bestemmelser administrativt; det er 
der, som jeg sagde før, ikke hjemmel til. 
Men det behøver jo ikke at forhindre, at de 

problemer, som hr. Jens Foged har rejst her, 
tages op til drøftelse i folketingets skatte- og 
afgiftsudvalg med henblik på en vurdering 
af denne problemstilling. 

Jeg vil godt pege på et yderligere pro- 
blem, som jeg ser i forhold til det, og det er 
den betydelige forskelsbehandling, der ville 
blive i en situation som opridset af hr. Jens 
Foged mellem de tilfælde, hvor overdragel- 
sestidspunktet ligger uimddelbart forud for 
en ny vurdering, og dem, hvor overdragel- 
sen finder sted umiddelbart efter. Realiteten 
er jo, at i denne situation vil handelsvær- 
dien stort set være den samme, men hvis 
udgangspunktet er ejendomsværdien, så vil 
det jo falde ganske forskelligt ud med en 
overdragelse af to ens ejendomme med må- 
ske kun en enkelt måneds mellemrum. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Skriftligt besvaret spørgsmål. 

Af Kjærulff-Schmidt (FP) til ministeren for 
offentlige arbejder. 
홢Vil ministeren overveje, om den nedlagte 

Syvstjernen station på Hareskovbanen kan 
retableres, og afkræfte, at DSB skulle have 
planer om nedlæggelse af Skovbrynet sta- 
tion på samme bane?" 

(Spm. nr. 10). 

Begrundelse. 
I forbindelse med forberedelsen af Hare- 

skovbanens elektrificering har DSB nedlagt 
Syvstjernen station. Denne station var pla- 
ceret i et boligområde med flere tusinde 
indbyggere, skole, teater, hotel og kursus- 
og kongrescenter og var formentlig den 
mest benyttede af samtlige stationer på 
Hareskovbanen. Nedlæggelse forekommer 
derfor helt i modstrid med disse års bestræ- 
belser for at udbygge den kollektive nærtra- 
fik i hovedstadsområdet. 

Hovedargumentet for elektrificering af 
Hareskovbanen har været ønsket om forkor- 
telse af rejsetiden. For store dele af Værløse 
kommunes borgere er tidsbesparelsen blevet 
en illusion, efter at områdets mest benyt- 
tede station er nedlagt. Mange rejsende 
tvinges herved til at benytte andre trafik- 
midler, herunder individuel befordring, med 
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det resultat, at passagertallet på Hareskov- 
banen er faldende. 

På denne baggrund vil det i Værløse 
kommune blive hilst velkommen, hvis mini- 
steren vil overveje at retablere den nedlagte 
Syvstjernen station. 

Spørgsmålet om Skovbrynet station skal 
ses på baggrund af de store investeringer, 
der har fundet sted ved anlæggelse af tilkør- 
selsvej og store parkeringsarealer ved statio- 
nen. Disse investeringer er helt meningsløse, 
hvis stationen nedlægges. 

Minister for offentlige arbejder Niels Mat- 
thiasens svar (27. februar 1975): 

Beslutning om at nedlægge Syvstjernen 
trinbræt i forbindelse med Hareskovbanens 
elektrificering er truffet i fuld forståel&e 
mellem DSB og Værløse kommune og i sin 
tid stadfæstet af en ekspropriationskommis- 
sion og i øvrigt tiltrådt af den foregående 
minister for offentlige arbejder. Når trin- 
brættet er nedlagt forud for elektrificerin- 
gen, hænger det sammen med en samtidig 
flytning af Værløse station samt med, at 
opretholdelse af trinbrættet i den periode, 
hvor banen bygges om, ville medføre forø- 
gede omkostninger (herunder flytning af 
perron flere gange), bl. a. for at opfylde 
DSBs sikkerhedskrav i forbindelse med an- 
lægsarbejderne. 

En S-ballestation ved Syvstjernen vil 
kræve anlæg af perroner med fornødent ud- 
styr samt en perrontunnel under de fremti- 
dige to spor. Selv med billetsalg fra automat 
og uden nogen form for personalebetjening, 
således som det i øvrigt vil komme til at 
gælde for stationerne Hareskov, Skovbrynet 
og Dyssegård, anslår DSB udgiften ved 
anlæg af en station til 2,5-3,0 mill. kr. med 
nuværende prisniveau. Dertil kommer evt. 
udgifter til arealerhvervelse samt de i givet 
fald kommunen påhvilende udgifter til de 
fornødne vej- og forpladsanlæg. 

Endvidere vil en station ved Syvstjernen 
forøge driftsudgifterne for den kommende S- 
bane med 200.000-300.000 ler. pr. år, hvortil 
kommer øgede udgifter til forrentning og 
afskrivning. 

Retablering af en station ved Syvstjernen 
i forbindelse med banens elektrificering vil 
således medføre betydelige udgifter, som på 
grund af oplandets beskedne størrelse og 

spredte bebyggelse slet ikke kan forsvares 
med det forventelige passagerantal til og fra 
stationen. Det skal i den forbindelse bemær- 
kes, at Syvstjernen langtfra var Værløse 
kommunes, endsige Hareskovbanens mest 
benyttede station, og at der ikke har kunnet 
konstateres nogen nedgang i banens passa- 
gertal i perioden efter trinbrættets nedlæg- 
gelse. Ved at flytte Værløse station har 
denne fået en central placering i Værløse- 
området med en afstand til områdets fjerne- 
ste dele 홢 inkl. oplandet for Syvstjernen 
trinbræt 홢 på ca. 1,5 km. 

Med passende forbedringer i områdets 
busbetjening og samordning af bus- og ba- 
netrafikken, hvilket er et erklæret mål fra 
såvel DSBs som HTs side, forekommer det 
mig da, at også beboerne i oplandet for det 
nedlagte trinbræt vil kunne opnå en særde- 
les rimelig kollektiv trafikbetjening i fremti- 
den. 

Jeg har derfor ingen planer om at ville 
retablere standsningsstedet ved Syvstjer- 
nen. 

DSB har bekræftet, at der ikke på noget 
tidspunkt har været planer om at nedlægge 
Skovbrynet station. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelelse. 

(Lovforslag nr. 41. Fremsat 28/1 75. Før- 
ste behandling 26/2 75. Betænkning 27/2 
75). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling sat- 
tes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets B B 1 og 2 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Nathalie Lind): 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til 

tredje behandling uden fornyet udvalgsbe- 
handling. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 


